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MÕISTED 
 
Relvataoline ese – ese, mis ei ole tulirelv aga meenutab välimuselt tulirelva. 
 
Tulirelv – relv või seade, mis on ette nähtud või mis on kohandatud püssirohugaaside, 

põlemisgaaside või plahvatusgaaside tulemusena tekkinud gaasisurve toimel suunatult välja 

laskma lendkeha (Relvaseadus, 2002, § 11, p 1). 

 
Gaasirelv – relv, mis on ette nähtud elava objekti lühiajaliseks kahjustamiseks ärritava toimega 

gaasiga (Relvaseadus, 2002, § 11, p 2). 

 
Pneumorelv– relv, milles lendkeha saab suunatud liikumise suruõhu või muu surugaasi 

energiast (Relvaseadus, 2002, § 11, p 3). 

 
Külmrelv – relv, mis on ette nähtud objekti kahjustamiseks lihasjõu abil vahetus kontaktis 

kahjustatava objektiga (Relvaseadus, 2002, § 11, p 4). 

 
Elektrišokirelv – relv, mille toime põhineb elektrienergia kasutamisel (Relvaseadus, 2002, § 
11, p 6). 
 
Revolver –  trumliga tulirelv, mille üldpikkus on kuni 600 mm (kaasa arvatud) ja relvaraua 

pikkus kuni 300 mm (kaasa arvatud) ning mille trummel on nii padrunisalveks kui ka 

padrunipesaks (Relvaseadus, 2002, § 12, lg 1 p 3). 

 
Varustuse vöö – vöö, millel ametnik kannab oma varustust. 
 
Ballistilise kaitsega plaat – plaat, mis suudab kinni pidada tulirelva kuuli. 
 
EAP – Euroopa ainepunktisüsteemi ainepunkt, kus 1 EAP = 26h. 
 
Taktikaline varustus – varustus, mida kasutavad õiguskaitseorganid ja sõjavägi/kaitsevägi. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

5 

SISSEJUHATUS 
 
2022. aastal ilmus meedias artikkel, kus Elvas ähvardas meesterahvas naabreid relvataolise 

esemega (Delfi, 2022). Uudistes kajastati ka sündmust, et Tallinnas peeti kinni seltskond, kes 

tulistas maja suunas (Hussar, 2022). Viimane tõsine juhtum politsei poolt tulirelva kasutamisest 

pärineb 2021. aastast, kus Haeskas väljakutsel olnud politseinik kasutas tulirelva agressiivse 

mehe tegevuse takistamiseks, mille tagajärjel mees hukkus (Hepner & Nael, 2021). Need on 

ainult mõned sellise sisuga väljakutsed, kus isik viibib relva või relvataolise esemega avalikus 

kohas. Relvataoliseks esemeks on osutunud tihti relvamulaaž või stardipüstol, kuid politsei 

käitub sellistes sündmustes alati selliselt nagu oleks tegemist tulirelvaga. Sellistele 

väljakutsetele, mille sisuks on relva või relvataolise esemega ähvardamine, reageerib politsei 

jõuliselt ja kiirelt ning on valmis ka ise tulirelva kasutama.  

 
Lõputöö teema on aktuaalne, sest 2022 aasta esimesel poolaastal oli Eestis kokku olnud 311 

relvaga juhtumit, mille käigus ähvardati, vehiti või pandi toime muu kuritegu relvataolise 

esemega või tulirelvaga (Lichtfeldt, 2022). Tuginedes häirekeskuse statistikale saab politsei 

keskmiselt kaks väljakutset päevas, mille sisuks on, et keegi vehib avalikus kohas relvataolise 

esemega (Pihl, 2022). Seega tuleb üha rohkem ette väljakutseid, mis on seotud relvataoliste 

esemetega. 

 
Põhja prefekt Joosep Kaasik ütles 23.11.2022 ETV "Pealtnägija" saatele antud intervjuus, et on 

ainult aja küsimus, millal selline relvaga sündmus lõppeb kellegi surmaga. Tema sõnul ei ole 

võimalik kaugelt silmaga vahet teha, kas tegemist on päris tulirelvaga või mitte. Kaasik lisas 

ka, et kui kümnest väljakutsest üheksal on tegemist pneumorelva või millegi muuga, siis see 

võib ametniku valvsust vähendada ning kui kümnendal korral peaks tegemist olema päris 

tulirelvaga võib see halvasti lõppeda.  

 
Põhja prefektuuri kriminaalbüroo juhi Urmet Tambre sõnul peavad relvadega seotud 

sündmustele reageerivad politseinikud oskama olukorda kiirelt hinnata ning peavad vastavalt 

olukorrale reageerima. Ei ole välistatud ka vajadusel tulirelva kasutamine. (Lichtfeldt, 2022) 

Põhja prefektuuri korrakaitsebüroo planeerimise ja eriettevalmistuse talituse juht Armin Saarits 

ütles 2017. aastal Postimehes ilmunud artiklis, et politsei harjutab oma taktikat nii, et see oleks 

nende lihasmotoorikas (Ploompuu, 2017), mis tähendab, et politseiametnikud käituvad sellistes 

olukordades nii nagu nad on õppinud. Valmisolekut tagavad korduvad laskmisharjutused ning 

relva käsitsemise ja kasutamise õpe. 
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Tulirelva kasutamine eeldab sellele vastavat väljaõpet. Tulirelva õpe on Sisekaitseakadeemias 

vahetu sunni ja turvataktika rakendamise mooduli all, mida on kokku üheksa EAP 

(Sisekaitseakadeemia, 2021). Kui midagi mitu korda ning pidevalt teha, siis seda kindlamana 

ennast tuntakse seda tehes (Grubb, et al., 2022). See käib ka tulirelva käsitsemise kohta, eriti 

selle haaramise kohta kabuurist, mis on seotud käesoleva lõputöö teemaga. 2012. aastast 

pärineb uuring, kus tehti eksperiment tulirelva kasutamise kohta – selle haaramisega nii 

vöökabuurist kui ka reiekabuurist. Uuringust selgus, et osalejad olid edukamad siis, kui nad 

teadsid, kus kabuur asetseb ja nad olid treeninud haarama kindla asukohaga kabuurist. See 

näitab, kui oluline on harjutada relva haaramist kindlast asukohast ja seda eriti siis, kui 

minnakse ühelt kabuurilt teisele. (Campbell, et al., 2012) 

 
Lõputöö teema on uudne, sest varem pole Eestis uuritud politseiteenistuses kasutatavate reie- 

ja vöökabuuride puudujääke ja eeliseid. Mingil moel on sarnast teemat varem käsitlenud oma 

lõputöös Mart Männik „Politseitaktika ja erivahendite ning teenistusrelvade kasutamine 

massiliste korratuste käigus.“ Selles töös on kabuuride teemat käsitletud väga põgusalt ning on 

väidetud, et ametnik ei tohiks kasutada massiohje olukorras jalakabuuri vaid peab tulirelva 

kandma varjatult. (Männik, 2009, lk 51) Sarnaselt käesoleva lõputöö teemaga käsitleb seda 

teemat põgusalt ka Raimo Kimmel oma lõputöös „Eriettevalmistuse tõhustamise võimalused 

Eesti politseis.“ Töös pole küll mainitud kabuuri asukohta, kuid on pakutud välja erinevaid 

ideid, kuidas tõhustada treeninguid ja taktikaid. (Kimmel, 2013)  

 
Käesolev töö keskendub vöökabuuri ja reiekabuuri võrdlemisele. Eesti politseis kuulub 

politseiniku relvastusse tulirelv (Herm, 2017). Seetõttu on oluline teada, milline varustus ja 

taktika tuleb tulirelva kasutamiseks valida, et saavutada parim tulemus erinevates olukordades. 

Tuginedes eelnevale, püstitab töö autor uurimisprobleemi: millised on reie- ja vöökabuuri 

eelised ja puudujäägid?  

Alljärgnevad uurimisküsimused täpsustavad uurimisprobleemi:  

1) Millised nõuded ja regulatsioonid on relvakabuuridele Eesti politseis? 

2) Millised on praktilised kogemused reie- ja vöökabuuri kasutamisel Eesti politseis? 

3) Millised on reie- ja vöökabuurist relva haaramise erinevused ja sarnasusused? 

4) Millised on reie- ja vöökabuuri eelised ja puudujäägid? 
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Lõputöö eesmärgiks on välja selgitada optimaalne kabuuri asukoht Eesti politseis kasutusel 

olevate reie- ja vöökabuuride näitel. Eesmärgi saavutamiseks on püsitatud järgnevad 

uurimisülesanded: 

1) Teadusallikatel põhinevalt uurida patrullpolitseiniku kabuuri kandmist reie- ja 

vöökabuuri näitel. 

2) Analüüsida intervjuude tulemusi, et välja selgitada reie- ja vöökabuuri eelised ja 

puudujäägid ning regulatsioonid kabuuridele Eesti politseis. 

3) Analüüsida eksperimentide tulemusi, et välja selgitada reie- ja vöökabuuri kasutamise 

erinevused ja sarnasused erinevates situatsioonides. 

4) Võrrelda uuringus saadud tulemusi teoorias käsitletuga ning teha järeldusi ja 

ettepanekuid reie- ja vöökabuuride taktikalistest eelistest ja puudujääkidest. 

Töös kasutatakse kombineeritud uuringut, sest töö hõlmab endas kvalitatiivset 

ekspertintervjuud ja kvantitatiivset eksperimenti (Hirsjärvi, et. al., 2004, lk 155, 131). Üheks 

andmekogumismeetodiks on poolstruktureeritud ekspertintervjuud (Flick, 2009, lk 165), mis 

annab võimaluse vajaduse korral küsida täpsustavaid küsimusi ning küsimuste arv ei ole 

piiratud (Õunapuu, 2014, lk 171-172). Ekspertintervjuu valimiks on eesmärgist lähtuv valim. 

Seega leitakse antud teemade uurimiseks nende teemade tüüpilised esindajad. (Õunapuu, 2012) 

Intervjueeritavateks valitakse kiirreageerija ja patrullpolitseinik ehk esmareageerijad ning PPA 

eriettevalmistuse ja taktikalise varustuse grupi esindajad. Andmeanalüüsimeetodina 

kasutatakse kvalitatiivset sisuanalüüsi (Titscher, et. al., 2000, lk 62-64). 

Teise andmekogumismeetodina kasutatakse töös eksperimente (Järvet, et. al., 2017, lk 31). 

Eksperimentide puhul on valimiks mugavusvalim, mis tähendab, et mugavusvalimit kasutades 

kaasab autor eksperimentidesse huvialuseid, kes on kergesti kättesaadavad (Õunapuu, 2014, lk 

142).  Lõputöö uuringusse kaasatakse politseikadetid, kes on nõus eksperimendis osalema. 

Andmeanalüüsimeetodina kasutatakse kvantitatiivset statistilist analüüsimeetodit (Järvet, et. 

al., 2017, lk 33). 

Lõputöö koosneb kahest peatükist ja nende alapeatükkidest. Esimeses peatükis kirjeldatakse 

teoreetilist osa tulirelvade kabuuridest ning antakse ülevaade vöökabuurist ja reiekabuurist ning 

inimese ergonoomikast. Teises peatükist tehakse ülevaade uurimistulemustest ning antakse 

hinnanguid ja soovitusi reie- ja vöökabuuride kohta.  
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TÖÖST ON EEMALDATUD JUURDEPÄÄSUPIIRANGUGA TEAVE 
    Otsus: 10.04.2023 nr 6.1-19/973-1 

 
1. KABUURID JA ERGONOOMIKA 

Esimene peatükk annab ülevaate kabuuridest ja inimese ergonoomikast. Esimeses alapeatükis 

on kirjeldatud kabuuride kasutust politseitöös ja erinevaid kabuuri liike. On tehtud põgus 

ülevaade kabuuride kasutamisest erinevates riikides. Lisaks on välja toodud Eesti politseis 

kasutatavad relvad ja nende kabuurid. Teises ja kolmandas alapeatükis keskendutakse reie- ja 

vöökabuuridele, nende ajaloole, spetsiifikale ja kasutatavusele. Neljandas alapeatükis on 

kirjeldatud inimese ergonoomikat lähtudes reie- ja vöökabuurist.  

1.1. Kabuurid politseitöös  

Kabuuri eesmärk on kanda tulirelva. Tulenevalt kabuuride eesmärgist, on olemas erinevaid liike 

kabuure. Tulirelva saab kanda kabuuris avalikult ja varjatult erinevates asukohtades. Näiteks 

varjatud kabuure saab kanda kaenla all ja vööl ning avalikke kabuure saab kanda näiteks reiel 

ja vööl (Kalev, 2003). Selles töös keskendutakse avalikult kantavatele kabuuridele ehk reie- ja 

vöökabuurile. 

„Üldjoontes peavad kõik kabuurid suuremal või väiksemal määral vastama järgmistele 

nõuetele: relva kiire kätte saamine, mugavus ja kindel kinnitus kandja kehal, minimaalsed 

mõõtmed, materjali vastupidavus erinevatele ilmastikuoludele ja turvalisus.“ (Kalev, 2003, lk 

14) Samuti on väga oluline, et kabuur oleks mugav. Kabuuriga on mugav kanda tulirelva pika 

perioodi vältel (Keena, 2022). Küll aga ei pruugi see alati nii olla. Seda käsitletakse 

põhjalikumalt käesoleva lõputöö esimese peatüki neljandas alapeatükis. 

Tulirelv ja selle kabuur peavad olema vastupidavad erinevatele situatsioonidele. Tuginedes 

Politsei- ja Piirivalveameti „Püstoli kabuuri komplektide ja salvehoidjate hankimine“ 

dokumendile, siis on seal välja toodud erinevad nõuded, millele peavad vastama välitöös ehk 

patrullitöös kasutatavad kabuurid Eesti politseis. 
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    Otsus: 10.04.2023 nr 6.1-19/973-1 

 
 

 

Joonis 1. Reieplaat (autor: Cytac, 2023) 

  

Joonis 2. Kabuuri tald vöörihmale (autor: Safariland, 2023) 

 

 

 

Tulirelvad, mida politsei oma igapäevatöös kasutab, ei tohi segada ega ohustada ametnikke. 

Neid kantakse kabuurides, mis on riigiti erinevad. Paraku ei ole võimalik leida informatsiooni 

kabuuride valiku kohta riigiti – miks just mingi kindla kabuuri kasuks on otsustatud. Tuginedes 

eelnevale ja töö autori teadmistele on iga kabuur erinev ja kabuurid võivad asuda erinevates 

kohtades, mistõttu tuleb sellest relva haaramist harjutada. Tulielva kättesaamise kiirus on 

oluline, kui on otsustatud tulirelva kandmise ja kasutamise kasuks. Nagu eespool viidatud, pole 

küll teavet kabuuride ja nende asukohtade valiku kohta riigiti, kuid võib arvata, et iga riik on 

otsustanud ühe või teise kabuuri kasuks erinevate kriteeriumide alusel. Ilmselt sellest tulenevalt 
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tehakse ka otsused kabuuri ja selle asukoha valikul, mis sobiks kokku töö iseloomuga, 

kasutatava varustuse ning eelarvega. 

Kõikides riikides ei kasutata politseitöös tulirelvi ning seega ei saa nende riikide puhul rääkida 

ka tulirelva kabuuridest. Näiteks Inglismaal ei kasuta politseinikud tavalises patrullitöös 

tulirelva, vaid neid kasutavad spetsiaalse väljaõppega politseiüksused. Spetsiaalse väljaõppega 

politseiüksused jäävad tavaliselt avalikkuse ees nähtamatuks. (Clark-Darby, 2020, p. 195) 

Norras, ja varasemalt ka Rootsis, on näiteks trend kanda ja kasutada tulirelva üha vähem. Kui 

siiski on tulirelva vaja kasutada, siis kasutatakse seda pigem olukorra kontrolli alla saamiseks 

või kurjategijate hoiatamiseks. Norras on tulirelv jaoskonnas või patrullautos, laadimata ja 

hoiustatud pitseeritud hoiukohtades, kust see vajadusel välja võetakse. Seega ei saa ka Norra 

puhul rääkida tulirelva kabuuridest. (Knutsson, 2004, p. 229) 

Paraku ei leitud teaduslikke allikaid selle kohta, millistes riikides kasutatakse või ei kasutata 

tulirelvi ning mis on selle põhjuseks. Tuginedes mitteteaduslikule allikale on maailmas 19 riiki, 

kus politsei tulirelva ei kanna (Fox & Pettersson, 2017). Põhjusteks võivad olla erinevad 

seadused, mis piiravad ametnikel kasutada tulirelva. Samuti võib olla koostatud erinevaid 

tegevuskavasid kindlatest situatsioonidest, kus tohib tulirelva kasutada või seda kasutavad 

spetsiaalsed üksused, kellel on vastav tulirelva väljaõpe. See on põhjuseks, miks ei saa kõigi 

riikide politseitöö puhul rääkida kabuuridest. 

Kabuure on olemas nii lukustussüsteemidega kui ka ilma lukustussüsteemideta (Blake, 2018, 

p. 39). Teenistuses kasutatakse kabuure, mida kantakse avalikult või varjatult. I astme 

kabuuridel on minimaalne lukustussüsteem ehk tegemist on „taskukabuuridega.“ Nendel 

kabuuridel puudub otsene lukustussüsteem. Kabuur hoiab ise tulirelva kinni ilma eraldi 

lukustuseta ning kabuurist saab tulirelva haarata lihtsalt tõmmates, ilma, et peaks tegema muid 

toiminguid (vt joonis 3). (Thomas, 2015, pp. 2, 4)  

Siiski teeb taktikalisele varustusele fokusseerinud ettevõte Safariland I astme kabuure ka 

iselukustussüsteemiga, et tulirelv oleks kabuuris kindlamini hoitud. Iselukustussüsteem seisneb 

selles, et kui relv kabuuri panna, siis lukustub relv automaatselt kabuuri. Relva käitleja ei pea 

selleks ise midagi tegema. Kabuurist tulirelva võtmisel tuleb lukustus maha võtta manuaalselt, 

kasutades selleks joonisel näidatud hooba (vt joonis 4). 
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Joonis 3. I kabuur ilma iselukustussüsteemita (autor: Czech-Gunner, 2023) 
 

     
 
Joonis 4. I astme kabuur iselukustussüsteemiga (autor: Safariland, 2023)   

II astme kabuuridel on tugevam lukustussüsteem kui I astme kabuuril. Nimelt tuleb  II astme 

kabuuriga tavaliselt avada kaks lukustust, et tulirelv kätte saada. Esimene toiming on kabuurilt 

turvakaare maha võtmine ning teine on sarnane I astme kabuurile, kus tuleb tulirelv lihtsalt 

kabuurist välja tõmmata (vt joonis 5). (Thomas, 2015, pp. 2-4)  

  
 
Joonis 5. II astme kabuur (autor: Safariland, 2023) 

III astme kabuurid, ehk kõige tugevama lukustussüsteemiga kabuurid, on kõige turvalisemad ja 

nõuavad tavaliselt kolme toimingut, et tulirelv kabuurist kätte saada. Sarnaselt II astme 

kabuurile on ka III astme kabuuril tavaliselt turvakaar, kuid lisaks sellele on kabuuril ka 

iselukustussüsteem, mis lukustab tulirelva kabuuri automaatselt, kui see sinna panna. See 

Iselukustussüsteemi 
hoob 

Turvakaar 
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tähendab, et tulirelva ei saa kabuurist kätte lihtsalt tõmmates nagu I ja II astme kabuuridest, 

vaid enne peab veel iselukustussüsteemi maha võtma, et tulirelv kabuurist välja tõmmata (vt 

joonis 6). (Thomas, 2015, pp. 2-4)  

 

 
 
Joonis 6. III astme kabuur (autor: Hero Outdoor, 2023)  
 

Politseiteenistuses on kõige sagedasemini kasutusel tulirelvad Glock 19, 21 ja 22 (Taylor, P. L, 

2021, p. 191). Ka Eesti politseis on kasutusel tulirelvad Glock 19 aga ka Walther P99Q  (Kuul, 

2017). Seega peab olema kabuur, mida kasutatakse, mõeldud just nendele tulirelvadele ning 

peab vastama nõuetele, mis on kooskõlas ametniku töö iseloomuga. 

Eesti politsei kasutab, vähemalt Walther P99Q puhul, Safarilandi kolme erinevat kabuuri. 

Safariland mudelid 6360 ja 6390 on mõeldud välitöös kasutamiseks. Nende vahe on see, et 

mudel 6390 võimaldab kanda tulirelva koos relvalambiga. Safariland mudel 6378 on mõeldud 

varjatud kandmiseks. (Riigihangete register, 2015) Kabuurid valitakse lähtuvalt töö 

spetsiifikast ja iseloomust. Sisekaitseakadeemias väljastatakse õppuritele relvad koos 

vöökabuuridega. Nendega toimub väljaõpe ja peale kooli lõppu liigutakse nendega teenistusse.  

Tuginedes läbitöötatud materjalidele ja eespool kirjutatule, ei saa lõputöö autor kindlalt öelda, 

miks kasutatakse erinevates riikides erinevaid kabuure, kuna selle kohta on vähe 

informatsiooni. Iga riik kasutab just sellised kabuure ja kabuuride asukohti, mida töö iseloom 

nõuab. Kabuuride lukustussüsteemid varieeruvad I astmest kuni III astmeni ja seega saab 

erinevate kabuuriliikide osas teha ka turvalisuse võtmes iga riik oma valiku. Erineva astme 

kabuure saab kasutada erinevates politseitöö valdkondades. Näiteks patrullitöös saab kasutada 

III astme kabuure, kuid võrreldes I astme kabuuriga on nad suuremad ning seetõttu ei sobi III 

astme kabuur varjatud kandmiseks.  

Turvakaar 

Iselukustussüsteemi hoob 
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1.2. Reiekabuur 

Eelmises peatükis tehti ülevaade politseitöös kasutatavatest kabuuridest. Selles peatükis 

keskendutakse reiekabuurile.  

Reiekabuure hakkas algselt kasutama USA-s tegutsenud ratsavägi. 19. sajandil kandsid mõne 

osariigi karjakasvatajad oma tulirelva reiekabuuris igapäevaselt tööle minnes. Nende kabuuride 

tallad olid algselt lihtsalt nahast rihmad, mis olid vööle kinnitatud, reiele langetatud ja ümber 

reie kinni seotud. Hobusega sõites oli kabuuri reiel hoidmine loomulik asend, sest see 

võimaldas tulirelva paremini haarata. Populaarsemaks muutus reiekabuuri kasutamine 20. 

sajandil, kui õiguskaitseorganid ja sõjavägi selle kasutusele võtsid. Tänapäeval hakkavad 

reiekabuurid uuesti esile tõusma, kuna politseiametnikele ja sõjaväelastele tuleb pidevalt juurde 

uut varustust, mida välitöös kasutusele võetakse. Eriti mõjutab reiekabuuri kasutusele võtmist 

kuulivest. Seda sellepärast, et kuulivest vajub vöökabuuri peale ning takistab relva haaramist. 

(Ward, 2019; Hough; 2022; Bladetech, 2023) 

Seega, kui kabuur asetseb vööst ja varustusest all pool, võimaldab see paremat ja sujuvamat 

haaramist. Reiekabuur võib olla ka lahendus inimestele, kellel on pikemad käed. See võimaldab 

neil tulirelva mugavamini haarata. See aga ei tähenda, et lühemate kätega inimestel on 

reiekabuuri ebamugav kanda. Samuti võimaldab reiekabuur istudes tulirelva paremini haarata. 

Seda põhjusel, et kabuur ei ole kontaktis varustusega, mis võib vähendada tulirelva haaramise 

efektiivsust. (Ward, 2019)   

Reiekabuuri puhul tasub mõelda ka sellele, et kui reieplaadi rihmad pole ümber reie piisavalt 

kõvasti kinni või on rihmad suured, võib kabuur hakata intensiivsemate liigutuste ajal reiel ringi 

liikuma. Näiteks jooksmisel või hüppamisel võib reiekabuur liikuda oma algsest asendist kas 

rohkem reie taha või reie peale ehk hakkab reiel pöörlema. See omakorda liigutab relva ära 

kohast, kust ollakse harjunud seda vajadusel haarama. Samuti on reiekabuur suhteliselt avatud 

ning nähtav kõigile. Inimese loomuliku kõnnaku tõttu ei asu kabuur kogu aeg ka käe juures, 

mistõttu ei ole see pidevalt kaitstud. Rüseluse käigus, kui vastane üritab tulirelva reiekabuurist 

haarata, võib olla selle kaitsmine raskendatud. (Ward, 2019) 

Võttes arvesse eespool kirjutatut, tuleb reiekabuuri kasutamisel arvestada tema plusside ja 

miinustega. Reiekabuuri plaat tuleb valida kindlasti selline, mis sobib individuaalselt isiku 

reiele. Rihmad peavad olema paraja suurusega. Reiekabuurist on istudes tulirelva parem 

haarata, kuna ta asub käe suhtes paremas kohas ning see võimaldab mugavamat haaramist. 

Seevastu liikudes liigub reiekabuur koos jalaga ja tulirelva võib olla raskem haarata. 
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1.3. Vöökabuur 

Eelmises peatükis tehti ülevaade reiekabuurist. Selles peatükis keskendutakse vöökabuurile. 
 
Esimesed vöökabuurid revolvritele tekkisid 1850ndatel, kui mees nimega Samuel Colt ehitas 

revolvri, mis oli tavalistest revolvritest väiksem. Selle juurde tegi ta ka kabuuri, et relva oleks 

mugavam igapäevaselt kaasas kanda. See sai ametnike seas väga populaarseks. (Houze, 2006, 

p. 78; Bell, 2015) Paljud ametnikud kannavad relva varustuse vööl (Hanson, et al., 2020, p. 3). 

Vöökabuur on tänasel päeval loomulik osa politsei varustuse vööst, mille komplekteerimine 

sõltub paljuski politseiniku tahtest ja soovist – kõik oluline peab kaasas olema ning varustust 

on võimalik paigutada nii varustuse vööle kui ka välitöös kasutatavale vestile.  

Viimased uuringud näitavad, et suur osa inimesi, kes kannavad illegaalseid tulirelvi, ei kasuta 

relva hoidmiseks kabuure. Pigem kantakse neid lihtsalt vöö vahel ja vööpiirkonnas. 2006. aastal 

tehtud uuringus on leitud, et 35 tulistajast  kandis 17 tulistajat relva vöö piirkonnas. (Pinizzotto, 

et al., 2006, p. 45; Porter, 2010) Seega saab väita, et relva vööl kandmine on pigem reeglipärane 

ja et vööpiirkonnas kantakse relvi ka siis, kui ei kasutata kabuuri. See on seotud ilmselt 

mugavuse ja sooviga relva olemasolu varjata.  

Politseiametnikele õpetatakse, et isikutega kontakti luues, tuleb seista rahulikult, käed mugavalt 

kõrval, kuid sageli asetatakse käed kas vesti või vöö vahele ja vahel ka vööl asuvale kabuurile. 

Samas tuleks vältida provokatiivseid liigutusi, nagu käe kabuurile asetamine, sest isik võib seda 

tunnetada agressiivse tegevusena ning see tekitab temas kaitsetuse tunnet. (Bruce L. Danto, lk 

118) Käe asetamine relvakabuurile viitab teisele isikule üheselt, et politseinik on relvastatud ja 

näitab ära ka relva asukoha. 

Sarnaselt reiekabuurile tuleb ka vöökabuuri kasutamisel arvestada selle eeliste ja võimalike 

puudustega. Esimeses alapeatükis mainiti, et vöökabuuri saab kanda varjatult ja nii on 

vöökabuur sobivam lahendus neile, kelle töö iseloom nõuab tulirelva kandmist varjatult. 

Vöökabuuris olevat tulirelva saab peita näiteks ka erariiete alla. Nagu eelmises alapeatükis välja 

toodi, siis reiekabuur ei pruugi asuda pidevalt käe juures ja on suhteliselt avatud, kuid 

vöökabuur seevastu on rohkem käe juures ning varjatud. Sellest tulenevalt on ühel või teisel 

juhul tulirelva kergem kaitsta, kui ta on vööl. Samuti on varasemalt viidatud, et reiekabuur ei 

ole kontaktis vööl oleva varustusega, sest ta asub allpool, kuid vöökabuur on kõrgemal ning 

võib seetõttu olla kontaktis näiteks kuulivestiga. Kui kuulivest vajub kabuurile peale, võib-olla 

tulirelva haaramine raskendatud. Vöökabuuriga on mugavam joosta, kuna vöökoht ei liigu nii 

palju kui reis.  
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1.4. Inimese ergonoomika 

Sellest peatükis on käsitletud inimese ergonoomikat tulenevalt politseitööst. „Inimesed 

määratlevad ergonoomikat mitmel viisil. See on ilmselt kõige lihtsam: Ergonoomika on inimese 

töö teaduslik uurimine“ (de Moraes, 2000, p. 265). Käesoleva töö konteksti pannes tähendab 

see lause politseitöö uurimist ergonoomika tasandil.  

Ametnikul on patrullis olles relvadest kaasas tulirelv, gaasirelv ja külmrelv. Lisaks on 

ametnikul kaasas veel erivahenditest käerauad, mida samuti kantakse varustuse vööl 

(Korrakaitseseadus, 2014) Et nimetatud varustuse elemendid on ametnikul üldiselt varustuse 

vööl, siis sellest tulenevalt võib varustuse vöö koos kõigi erivahenditega olla raske ja 

ebamugav, kuna raskus survestab vaagnat, alaselga ja puusi. (Czarnecki & Janowitz, 2003, pp. 

411, 413) 

Rootsi politseis läbi viidud uuringust selgus, et ametnikud on hädas seljaprobleemidega, mida 

põhjustab varustuse vöö. Vööl on enamus varustusest ning seetõttu on see raske. (Ramstrand & 

Larsen, 2012, pp. 334, 339) Sarnane uuring tehti ka Brasiilias, kus selgus, et alaselja valu esineb 

rohkem nendel ametnikel, kes kasutavad vöökabuuri. Vähem oli alaselja valusid neil, kes 

kasutasid reiekabuuri. Seega järeldati, et alaselja valu võib olla seotud vöökabuuri 

kasutamisega. Soovitati kasutada võimalusel reiekabuuri, sest see võimaldab jaotada raskuse 

võrdselt alajäsemetele ja seeläbi vähendada varustuse vööst tulenevat ülekoormust lülisamba 

nimmeosale. (Locatelli, 2021, pp. 482, 484) Kuid alaselja valu ei pruugi alati olla tingitud 

varustuse vöö kandmisest. Seda võivad mõjutada ka teised tegurid.  

Vahetuse jooksul võivad ametnikul varustuse vööga kokkupuutuvad kehaosad, näiteks 

puusakondid ja alaselg, muutuda valusaks ja tuimaks. Sellest tulenevalt võib ametnik hakata 

oma varustuse vöö asendit sageli muutma. See aga tähendab, et ametnikul võib asetseda tulirelv 

varustuse vööl tihti erinevates kohtades. Tulirelv võib asetseda vööl ka kohtades, kus on seda 

ebamugav haarata, kuid sellises asendis varustuse vöö ei põhjusta ametnikule füüsilist valu. See 

kõik võib ohtu panna ametniku tervise kui ka ohutuse. (Czarnecki & Janowitz, 2003, p. 413) 

2009. aastal kuulivestide kohta tehtud uuringus selgus, et ametnikel, kes kannavad kuulivesti, 

on raskem liigutada oma käsi, õlgu ja kaela. Selle tulemusena on neil keerulisem kätte saada 

enesekaitsevahendeid. (Close, et al., 2009, p. 912) 2018. aastal Rootsis tehtud uuringus selgus, 

et kui ametnikul oli varustuse vöö koos reiekabuuriga ja ta kandis ka taktikalist vesti, mille sisse 

oli paigaldatud ballistilise kaitsega plaat, paranes oluliselt tema puusade liikuvus. Kui aga 

ametnik kandis varustuse vööd koos vöökabuuriga ja sama taktikalist vesti, oli tema puusade 
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liikuvus kehvem. (Larsen, 2018, pp. 27, 45) Samas uuringus leiti, et kasutades reiekabuuri ja 

taktikalist vesti, mille sisse oli paigaldatud ballistilise kaitsega plaat, võib väheneda ametniku 

ebamugavustunne patrullides. Seda eriti autoga sõites. (Larsen, 2018, p. 61) Patrullpolitseiniku 

vahetuse ajal ollakse pidevas liikumises nii sõidukiga kui jalgsi. Seega on igale ametnikule 

oluline leida just talle kõige mugavam ja optimaalsem kabuuri asukoht, et tööl liikuvana olles 

ja vajaduse tekkides, saaks haarata sellest tulirelv võimalikult efektiivselt.   

2016. aastal Rootsis tehtud uuringus järeldati, et politsei poolt kantaval varustusel on 

märkimisväärne mõju kõnnikinemaatikale ja kineetikale (Larsen, et al., 2016, p. 81). 2019. 

aastal Rootsis tehtud uuringus toodi välja, et kui varustust ümber paigutada, võib paraneda 

ametniku ergonoomika ja istumisasend sõidukis. Seda just seetõttu, et vöö ei ole nii raske ning 

ei survesta nii kõvasti alaselga, mistõttu võib see vähendada ametniku ebamugavustunnet 

sõidukis istudes. (Larsen, et al., 2019, p. 151) Kanadas tehtud uuringus selgus, et kõige rohkem 

ebamugavust valmistab sõidukis istudes koos varustuse vööga istme nimmetugi. Osadel 

patrullpolitseinikel oli selles uuringus 8-tunnised vahetused ning selle jooksul sõideti ka 

sõidukitega. (Donnelly, et al., 2009, pp. 296, 304-305) Seetõttu on oluline, et sõidukis oleks 

mugav istuda.   

 
Kõndides käivad inimesel käed üldiselt ühtlaselt ja sümmeetriliselt (Meehan, et al., 2021, p. 

470). Keskmise kõndimiskiiruse korral õõtsuvad inimesel käed pendlitaolise liikumisega edasi 

ja tagasi. See on omakorda vastupidine jalgade liikumisele. (Elftman, 1939;  Hinrich & 

Cavanagh, 1981 ref Ortega, et al., 2008, p. 3303) Reiekabuur asub reiel ehk jalal ning seetõttu 

ei asu see kõndimise hetkel pidevalt käe juures. Kiires ja äkilises olukorras, kus tuleb tulirelva 

haarata liikumise pealt, ei pruugi seda reiekabuurist piisavalt efektiivselt kätte saada. 

Reiekabuur kinnitub vähemalt ühe rihmaga taktikalise vöö külge ning selle kõrgust saab 

vastavalt reieplaadile reguleerida (vt joonis 7). Seega saab kohendada reiekabuuri pikkust 

vastavalt inimese enda ja ta käte pikkusele. See aga ei kompenseeri seda, et kabuur oleks 

liikudes pidevalt käe juures, vaid muudab tulirelva haaramisel kabuuri kõrgust käe suhtes. 
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Joonis 7. Reieplaat (autor: Cytac, 2023) 

Ametnik võib oma politseikarjääri jooksul vahetada kabuuri või muuta selle asukohta mitmeid 

kordi, kuid selle mõju tulemuslikkuse kohta pole teada. Lihtsama lukustussüsteemiga kabuuri 

vahetamine raskema lukustussüsteemiga kabuuri vastu ilma piisava harjutamiseta võib 

vähendada tulirelva kätte saamise efektiivsust kabuurist. Kui ametnik pole uue kabuuriga 

harjunud ja seda omaks võtnud, võib tulirelva haaramine kabuurist võtta rohkem aega, mis võib 

ohtu seada ametniku sellises olukorras, kus on vaja tulirelva kiiresti haarata. (Doane, et al., 

1996; Doane, et al., 1999 ref Thomas, 2015, p. 2) Kui ametnik on harjunud, et kabuur on ühes 

kindlas kohas ning siis paigutatakse kabuur ümber teise kohta, näiteks vöölt reiele või vastupidi, 

siis tuleb uuesti kabuurist tulirelva haaramist harjutada. Vastasel juhul võib eluohtlikus 

olukorras tekkiv stress põhjustada eelmise kabuuriga sisse harjutatud automaatse liigutuse esile 

tulemist ja relva võidakse haaratakse valest kohast. (Thomas, 2015, p. 8) 

 
Nii kirjeldab 2022. aastal Ameerikas ilmunud artiklis autor juhtumit, kus politseiametnik peatas 

sõiduki ning juht jooksis minema. Ametnikul oli vöö peal kabuuris elektrišokirelv ja selle all 

reiel asuvas kabuuris tulirelv. Ametnik võttis ekslikult elektrišokirelva asemel tulirelva ja 

tulistas kurjategija pihta. (Purcell, 2011; Tambre, 2007 ref Williams, 2022, p. 8) Mainitud 

juhtumi puhul pole teada, kas ametnik oli vahetanud kabuuri asukohta, kuid on selge, et kui on 

proportsionaalne kasutada elektrišokirelva, siis tulirelva kasutamine ei ole õigustatav. Selliste 

olukordade vältimiseks, kus esineb oht kasutada vale sunnivahendit, tuleb pidevalt treenida ja 

harjutada relva või erivahendi haaramist. Oluline on, et seda tehtaks kindlasti siis, kui 

vahetatakse kabuuri asukohta.  

 
Eespool on viidatud, et reiekabuur võimaldab tulirelva haaramist madalamalt ja sujuvamalt. 

Erinevaid lisaosasid kasutades, näiteks spetsiaalsed tallad, on võimalik muuta kabuuri nurka 

või kõrgust ning see võib kaasa aidata tulirelva sujuvamale ja mugavamale haaramisele nii reie- 

kui ka vöökabuurist (vt joonis 8). Siiski arvavad eksperdid, et kuna reiekabuur on kergelt 

suunatud reie pealmisele küljele, võib olla tulirelva haaramine raske olukorras, kus ametnik on 

Reieplaadi 
kõrguse 
reguleerimise 
koht 
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kõhuli maas, sest kabuur jääb reie alla. Lisaks peab tulielva reielt haarates käega liikuma 

vöökabuurist allapoole, mistõttu võib see tähendada ka aeglasemat haaramist. (Vaughan, 2012, 

p. 79) Autor on eespool maininud, et patrullametnikud hoiavad käsi tihti vestil või vööl, seega 

tuleb sealt tulirelva reiekabuurist haaramiseks käega liikuda pikema vahemaa, kui vöökabuurist 

haaramisel. 

 

 
Joonis 8. Spetsiaalne tald kabuuri nurga ja kõrguse muutmiseks (autor: Recoil Magazine, 

2023) 

Arizonas viidi läbi katsed, kus politseinikud alustasid lasketreeningul situatsiooni lahendamist 

tulirelvaga, mis ei olnud kabuuris ja tulirelvaga, mis oli kabuuris. Katsealustel lubati kasutada 

oma teenistuskabuuri. Enamik kasutas ameti väljastatud kabuure, kuid kasutati ka isiklikult 

soetatud kabuure. Kõikidel juhtudel oli tegemist vöökabuuriga. (Hontz, 1999, pp. 467-468) 

Tulemused näitasid, et igal juhul suutis ründaja läbida suurema vahemaa politseiniku suunas, 

kui ametnik alustas vasturünnet relva haaramisega kabuurist. Oluliselt kiirem oli ametnik 

olukorra lahendamises siis, kui tal oli relv juba kabuurist väljas, kas siis enda ees või külje peal. 

Sellisel juhul ei jõudnud ründaja ametnikule liiga lähedale ja viimane sai sooritada lasu. (Hontz, 

1999, pp. 470-473) Politseinikel kulub varjumiseks, tulirelva välja tõmbamiseks ja laadimiseks, 

sõltumata kabuurist, üle kahe sekundi. Enamiku tulistamistega seotud juhtumite puhul tulistab 

üldiselt esimesena vastane. (White, 2006 ref Lewinski, et al., 2015, p. 124) Seega võib 

järeldada, et igal juhul ei tasu politseinikul oodata olukorra eskaleerumist, vaid valmistuda relva 

võimalikuks kasutamiseks selle haaramisega kabuurist pigem varem kui hiljem.  

American Rifelman ajakirjas ilmus artikkel, milles Ameerika Mereväe eriüksuse operaator 

ütles, et nende üksustes ei kanna keegi enam reiekabuuri. Seda sellepärast, et see paistab igalt 

poolt välja, jääb igasuguste asjade taha kinni ning kraabib igale pool vastu (National Rifle 

Association, 2010). Kuulivestid ulatuvad vaevu taktikalise vööni ning vöö ja kuulivesti vahele 

jääb vahemik, mis teeb tulirelva haaramise lihtsamaks ja seega pole ka vajadust vahetada 

vöökabuuri reiekabuuri vastu. Lisaks on sõidukist väljudes väiksem tõenäosus, et vöökabuur 

takerdub kuhugi, näiteks rooli külge. (National Rifle Association, 2010) Vöökabuur on keha 
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juures ning ei jää otseselt roolile ette. Seevastu reiekabuur asub jalal ja et jalad asuvad istudes 

rooli all, siis võib kabuur kergesti rooli taha kinni jääda. 

Käesoleva peatüki kokkuvõtteks saab öelda, et politseitöös on ergonoomika oluline, sest töö 

hõlmab liikumist nii sõidukiga kui ka jalgsi. Tuginedes läbi töötatud ja viidatud materjalile, 

saab kokkuvõtvalt öelda, et on väga oluline, et ametnikul oleks kaasas olevat varustust mugav 

kanda ning see ei põhjustaks talle tervisemuresid. Samuti peaks ta olema tuttav oma 

erivahendite ja tulirelva asukohaga. Iga ametnik peaks valima endale just sellise kabuuri 

asukoha, mis sobiks kokku tema tööst tuleneva vajaduse ja tema enda ergonoomikaga. Selle 

juures ei tohi unustada, et varustuse vahetamise või ümberpaigutamisega kaasneb oht, et 

ametnik ei ole harjunud varustuse uue asukohaga ning see võib teatud juhtudel seada ohtu 

ametniku enda ohutuse. Seega on oluline igasuguse varustuse muudatuse korral ennast vastavalt 

ka ümber harjutada. 

 
Järgnevates tabelites (vt tabel 1 ja tabel 2) on eespool olevale informatsioonile tuginedes toodud 

välja reie- ja vöökabuuri eelised ja puudujäägid. 

 
Tabel 1. Reiekabuuri eelised ja puudujäägid (Ward, 2019; Larsen, 2018, pp. 27, 45; Locatelli, 

2021, pp. 482, 484) 
Eelised Puudujäägid 

Varustuse vööst allpool – sujuvam haaramine Intensiivsete liigutuste ajal võib hakata kabuur reiel 

pöörlema 

Istudes parem haare  Kabuur on reiel nähtav ja avatud 

Kuulivest ei ole kabuuriga kontaktis  Kõndimisel ei asu pidevalt käe juures 

Puusade liikuvus on parem Rüseluse käigus tulirelva raske kaitsta  

Vähendab koormust alaseljale, kuna ei asu varustuse 

vööl 

Võib jääda kinni erinevate objektide taha ja külge 

 

Tabel 2. Vöökabuuri eelised ja puudujäägid (Ward, 2019; Vaughan, 2012, p. 79; Ramstrand & 

Larsen, 2012, pp. 334, 339; Donnelly, et al., 2009, pp. 296, 304-305) 
Eelised Puudujäägid 

Varjatud kandmine Sõidukis võib olla tulirelva haaramine raskendatud 

Asub käele lähedamal – parem kaitsta Kuulivest võib vajuda kabuurile peale ning tulirelva 

haaramine on raskendatud 

Rinna kõrguselt haaramisel peab läbima käega 

väiksema vahemaa 

Tekitab varustuse vööst tuleneva raskuse tõttu 

koormust alaseljale 

Liikudes on parem haarata, sest kabuur ei liigu nii 

palju 

Sõidukis võib olla ebamugavam istuda 
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2. UURING 
 
Teine peatükk annab ülevaate empiirilisest uuringust. Uuringu eesmärk on leida vastus 

uurimisküsimustele ning leida kinnitust või ümber lükata teoorias käsitletud teemasid. Peatüki 

lõpus teeb autor enda poolsed järeldused ja ettepanekud, tuginedes teoorias uuritule ja 

empiirilise osa tulemustele. Empiirilise uuringu läbiviimiseks tehti poolstruktureeritud 

ekspertintervjuud ja eksperimendid. 

2.1. Uuringu meetod, protsess ja valim 

Lõputöös tehtava uuringu eesmärgiks on välja selgitada optimaalne kabuuri asukoht Eesti 

politseis kasutusel olevate reie- ja vöökabuuride näitel. Eesmärgi saavutamiseks viib autor läbi 

kombineeritud uuringu. Kombineeritud kvalitatiivne ja kvantitatiivne uuring võimaldab 

täielikumat arusaama uurimisprobleemist kui kvalitatiivne või kvantitatiivne uuring eraldi 

(Creswell & Plano Clark, 2011, p. 8). Andmekogumismeetodina kasutatakse kvalitatiivset 

poolstruktureeritud intervjuud (Flick, 2009, lk 165) ning kvantitatiivseid eksperimente (Järvet, 

et. al., 2017, lk 31).  

Kvalitatiivses uurimistöös on fookus inimeste seesmistel nähtustel ehk nende mõtetel, 

hoiakutel, tõekspidamistel, arvamustel ja elukogemustel (Õunapuu, 2014, lk 58). Andmete 

kogumisel eelistatakse meetodeid, mis võimaldavad säilitada uuringus osalejate keelekasutuse 

eripära ning aitavad anda inimestest, sündmustest või ilmingutest tervikliku, rikka ja 

detailirohke pildi (Laherand, 2012, lk 24). Kvalitatiivses uuringus esitatakse tulemused sõnade 

või kirjeldustena (Õunapuu, 2014, lk 61). 

Ekspertintervjuu valimiks on eesmärgist lähtuv valim. Seega, lähtudes oma teadmistest, 

kogemustest ja eriteadmistest mõne grupi kohta, leitakse antud teemade uurimiseks nende 

teemade tüüpilised esindajad (Õunapuu, 2012). Lõputöö raames läbiviidud intervjuude valimi 

moodustasid patrullpolitseinik ja kiirreageerija ehk esmareageerijad ning PPA eriettevalmistuse 

ja taktikalise varustuse grupi kaks esindajat Valikute kriteeriumideks olid: 1) vähemalt kolme 

aastane töökogemus, 2) relva reaalne kasutamine töös ning 3) kabuuridega politseitöös kokku 

puutuvad isikud. Põhjus, miks valiti intervjueeritavateks kiirreageerijad, patrullpolitseinikud ja 

PPA eriettevalmistuse ja taktikalise varustuse grupi esindajad on järgmised: 

 
1) Patrullpolitseinik ja kiirreageerija valiti intervjuudesse sellepärast, et mõlemad teevad 

välitööd. Seega on neil mõlemal kokkupuude erineva taktikalise varustusega, sealhulgas 

ka erinevate kabuuride asukohtadega ning nende kasutamisega praktikas ehk välitöös. 
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Samuti on kogenumatel esmareageerijatel pikk tööstaaž, mille läbi on neil tekkinud 

enda arvamus, hoiakud ja vaatenurgad kabuuridest. 

 
2) PPA eriettevalmistuse ja taktikalise varustuse grupi esindajad on relvade ja kabuuridega 

seotud valdkonnas eksperdid. Nemad on analüüsinud ja valinud välja parima võimaliku 

varustuse nii patrullpolitseinikele kui ka kiirreageerijatele. Sellest tulenevalt oskavad 

selle valdkonna esindajad rääkida, miks just sellised kabuuride asukohad ning mis on 

ühe või teise kabuuri asukoha eelised ja puudujäägid. Sarnaselt patrullpolitseinikele ja 

kiirreageerijatele on staažikamatel töötajatel aastatega tekkinud enda arvamus, hoiakud 

ja vaatenurgad kabuuridest. 

 
Lõputöös viidi läbi neli intervjuud. Kaks eriettevalmistuse ja taktikalise varustuse grupi 

inimestega, üks patrullpolitseinikuga Lääne prefektuurist ning üks kiirreageerijate instruktoriga 

Põhja prefektuurist (vt tabel 3). Eriettevalmistuse ja taktikalise varustuse grupile oli ette 

valmistatud kümme küsimust (vt lisa 1) ning esmareageerijatele oli ette valmistatud kaheksa 

küsimust (vt lisa 2). Eriettevalmistuse ja taktikalise varustuse grupi puhul viidi läbi intervjuu 

korraga mõlema inimesega, kuna mõlemad intervjueeritavad on kabinetikaaslased ja sedasi sai 

küsimustele sisukamad ja täielikumad vastused. Küsimuste koostamisel lähtus autor 

uurimisprobleemist, töö eesmärgist ja teoorias käsitletust. Autor saatis intervjueeritavatele e-

kirja, kus selgitas uurimistöö eesmärki, metoodikat ning küsis kas intervjueeritav oleks nõus 

intervjuus osalema. Kui autor sai jaatava vastuse, saatis ta intervjueeritavale küsimused. Sedasi 

saab intervjueeritav vastused läbi mõelda, vajadusel küsida täpsustavaid küsimusi ning anda 

intervjuus sisukamaid ja põhjalikemaid vastused. Anonüümseks ei soovinud jääda ükski 

intervjuudes osaleja. Intervjuud viidi läbi vahemikus 20.02.2023 – 27.02.2023. 

 
Intervjuude salvestamiseks kasutati nutitelefoni diktofoni. Autor transkribeeris intervjuud 

käsitsi arvutis programmiga Microsoft Wordis. Autor refereerib ja tsiteerib intervjueeritavate 

öeldud lauseid, väiteid ja seisukohti. Autor koostas koodipuud ja kategooriad (vt lisad 3 ja 4), 

et oleks lihtsam mõista ja aru saada intervjuudes saadud vastustest. Koodipuud ja kategooriad 

moodustas autor lähtudes püsitatud uurimisprobleemidest. 

 
Peale intervjuude transkribeerimist, kategoriseerimist ja koodipuude koostamist, saatis lõputöö 

autor intervjueeritavatele intervjuu osad, mida töös kasutatakse. Sellega anti 

intervjueeritavatele võimalus tutvuda nende poolt välja öeldud lausete, väidete ja 

seisukohtadega, mida töös kavatsetakse kasutada. Samuti andis selline tagasisidestamine 

võimaluse intervjueeritavatele vajadusel enda öeldut korrigeerida.  
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Tabel 3. Valimist lähtuvalt intervjuusse kaasatud eksperdid (autori koostatud). 

Intervjueeritav Töökoht  Kuupäev Kestus 

Erik Grents (edaspidi 

E.G) 

Eriettevalmistuse ja 

taktikalise varustuse 

grupp 

20.02.2023 1:13:37 

Martin Runno (edaspidi 

M.R) 

Eriettevalmistuse ja 

taktikalise varustuse 

grupp (teenusejuht) 

20.02.2023 1:13:37 

Andrus Hoppe (edaspidi 

A.H) 

Kiirreageerimisüksuse 

instruktor 

21.02.2023 46:48 

Marko Feld (edaspidi 

M.F) 

Patrullpolitseinik 27.02.2023 22:37 

 

Kvantitatiivne uuring võimaldab tulemusi saada arvuliselt ja neid mõõta (Hirsjärvi & Huttunen, 

2005, lk 179). Inimkäitumist uuritakse väliselt jälgitavate ja registreeritavate tunnuste kaudu, 

et välja selgitada põhjuslikud ja vastastikuses seoses olevad tunnused. Kvantitatiivsed 

uuringutulemused esitatakse arvudena ja statistikana. (Õunapuu, 2014, lk 58, 61) 

 
Käesolevas töös tehti eksperimentide käigus katseid tulirelva haaramisel erinevates 

situatsioonides. Situatsiooni lahendamise tulemusi analüüsitakse kvantitatiivselt ehk 

eksperimendi tulemused kantakse arvulisele kujule. See tähendab, et andmetega 

manipuleeritakse nii, et nendes sisalduv informatsioon ilmutada ning esitamiseks vormistada 

(Õunapuu, 2014, lk 184). Käesolevas töös tehtud eksperimendi tulemused kanti tabeli kujule. 

Valimiks on mugavusvalim, kuna eksperimentides osalejad valitakse autorile kergesti 

kättesaadavate huvialuste hulgast, näiteks kolleegid (Õunapuu, 2014, lk 142). Seega on 

eksperimentidesse valitud ametnikud, kes puutuvad kokku tulirelvade ja nende kabuuridega, 

näiteks politseikadetid, kes on nõus osalema eksperimentides. 

 
Eksperimendi käigus soovib autor saada vastuse uurimisküsimusele, kas vöökabuurist ja 

reiekabuurist relva haaramisel on erinevusi ja sarnasusi. Eksperimendi katsed viidi läbi 

14.03.2023 Tallinnas, Sisekaitseakadeemia lasketiirus. 

Läbiviidavateks eksperimentideks olid: 

1) Eksperiment 1 – Tulirelva haaramine seistes. Eesmärgiks oli teada saada, kummast 

kabuurist saab tulirelva kiiremini ja efektiivsemalt haarata, kui käed on asetatud kõhu 

piirkonda. 
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2) Eksperiment 2 – Tulirelva haaramine lamades (kõhuli). Eesmärgiks oli teada saada, kas 

reiekabuur jääb reie alla nii, et sealt on keerulisem tulirelva haarata ning kummast 

kabuurist saab tulirelva kiiremini haarata. 

3) Eksperiment 3 – Tulirelva haaramine liikudes (kõndides). Eesmärgiks oli teada saada, 

kas liikumine takistab reiekabuurist haaramist ning kummast kabuurist saab tulirelva 

kiiremini haarata.  

 
Nimetatud eksperimendid valiti seetõttu, et need kirjeldavad ja lähevad kokku kõige rohkem 

esmareageerijate töö iseloomuga. Esmareageerija suhtleb enamasti väljakutsetel inimestega 

seistes ning ametnikke on õpetatud käsi hoidma kõhu piirkonnas. Kui olukord muutub 

ohtlikuks, võib tekkida vajadus haarata tulirelva. Selline eksperiment annab ülevaate, millisest 

kabuurist saab tulirelva efektiivsemalt kätte, kui käed on asetatud kõhu piirkonda. Samuti võib 

ametnikel ette tulla olukordi, kus tuleb lamada ning vajadusel kabuurist tulirelva haarata. 

Ohtlikes olukordades, kui ametnik taganeb või läheneb ohule, võib tekkida ka vajadus liikumise 

pealt tulirelva haarata. Valitud eksperimendid annavad autori arvates ülevaate, millisest 

kabuurist on efektiivsem liikudes ja lamades tulirelva haarata. 

2.2. Eksperimendi tulemuste analüüs 
 
Tulemuste kirjapanemiseks kasutati Exeli programmi, kuhu sisestati eksperimendi tulemused. 

Eksperimendis mõõdeti järgmisi tulemusi ehk kiirust: 

 
• Tulirelva haaramisel vöökabuurist seistes  

• Tulirelva haaramisel reiekabuurist seistes 

• Tulirelva haaramisel vöökabuurist lamades  

• Tulirelva haaramisel reiekabuurist lamades 

• Tulirelva haaramisel vöökabuurist liikudes 

• Tulirelva haaramisel reiekabuurist liikudes 

Eksperimendis osales 12 politsei- ja piirivalvekolledži kolmanda kursuse kadetti. Nendest viis 

olid mehed ja seitse olid naised. Osalejatest oli üks osaleja reiekabuuri kasutaja ning ülejäänud 

vöökabuuri kasutajad. Osalejate keskmine vanus oli 22 aastat ja keskmine pikkus 174 cm. 

Meeste keskmine vanus oli 23 aastat ja pikkus 182 cm. Naiste keskmine vanus oli 21 aastat ja 

keskmine pikkus 164 cm. Kõik osalejad on läbinud tulirelvaõppe Sisekaitseakadeemias ning 

käinud kooli kõrvalt tööl patrullpolitseinikuna. Eksperimendis kasutati tulirelva Glock 19 Ambi 

GEN 4 (9x19 kaliiber). Laskemoona eksperimendis ei kasutatud ning tulirelva paigaldati 
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ohutuspulk. Kabuurina kasutati Safariland 7360 - 7TS™ ALS®/SLS™ MID-RIDE 

teenistuskabuuri. Tegemist on III astme kabuuriga. Reieplaatidena kasutati Caldwelli ja GK pro 

plaati. Osalejatel oli seljas kuulivest ja nad kasutasid PPA poolt väljastatud varustuse vööd. Iga 

osaleja sooritus filmiti Pentax K-5 kaameraga ja nutitelefon iPhone 11 kaameraga. 

Eksperimendi tulemusi mõõdeti ajaliselt. Selleks kasutati nutitelefoni iPhone 11 stopperit. Aeg 

läks käima autori märguande peale ja kinni siis, kui katsealune oli vajutanud päästikule ja kõlas 

tühilasu klõps. Autor mõõtis ja sisestas tulemused arvutisse. 

 
Esimesena viidi läbi eksperiment tulirelva haaramisel reie- ja vöökabuurist seistes. Iga 

katsealune sooritas eksperimendi kolm korda. Lähteasend oli katsealustel seistes käed asetatud 

kõhule. Käte lähteasendiks valiti kõht sellepärast, et esmareageerija käte asukoht on üldiselt kas 

vöö peal või kõhul ehk alakõhu piirkonnas. See on eluliselt kõige tavalisem koht 

esmaregeerijate käte asukohaks kodanikega suhtlemisel. Samuti on see valmisoleku asend 

juhul, kui keegi ründab ja tekib vajadus ennast kaitsta. Tabelis 4 ja 5 on välja toodud tulemused 

tulirelva haaramisel seistes reie- ja vöökabuurist.  

 
Tabel 4. Tulirelva haaramise kiirus reiekabuurist seistes. (autori koostatud) 

Osaleja Tulemus 1 Tulemus 2 Tulemus 3 Keskmine Sugu 
1 1,76 1,85 1,74 1,78 M 
2 1,85 1,84 1,65 1,78 M 
3 2,69 2 1,8 2,16 M 
4 2,38 1,86 2,07 2,1 N 
5 1,91 1,95 1,88 1,91 M 
6 2,15 2,6 2,01 2,25 M 
7 1,68 1,32 1,6 1,53 N 
8 2,21 2,25 2,11 2,19 N 
9 3,01 2,55 2,45 2,67 N 
10 2,02 2,03 1,94 2 N 
11 2,08 2,34 1,89 2,1 N 
12 2,37 2,06 2,45 2,29 N 
Keskmine 2,18 2,05 1,97 2,06  

 

Tabel 5. Tulirelva haaramise kiirus vöökabuurist seistes. (autori koostatud) 
Osaleja Tulemus 1 Tulemus 2 Tulemus 3 Keskmine Sugu 
1 2,09 1,7 1,77 1,85 M 
2 2,09 1,8 1,66 1,85 M 
3 1,84 1,69 1,69 1,74 M 
4 1,98 2,08 1,66 1,91 M 
5 1,9 2,39 1,45 1,91 N 
6 1,66 2,04 1,96 1,89 M 
7 2,45 1,81 1,7 1,99 N 
8 2,56 2,17 2,06 2,26 N 
9 2,23 2,5 2,34 2,36 N 
10 2,11 2,09 2,16 2,12 N 
11 1,77 1,85 2,01 1,88 N 
12 1,71 2,3 1,96 1,99 N 
Keskmine 2,03 2,04 1,86 1,98  
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Tuginedes tulemustele, mis on esitatud tabelites 4 ja 5, on seistes keskmine reiekabuurist 

tulirelva haaramise kiirus 2,06 sekundit ja vöökabuurist seistes tulirelva haaramise keskmine 

kiirus 1,98 sekundit. Seega on nendest kabuuridest tulirelva haaramise kiiruse vahe 0,08 

sekundit. Neid tulemusi saab võrrelda 2012. aastal tehtud sarnase eksperimendiga, kus 

tulemused olid vastavalt 1,94 sekundit vöökabuurist ja 1,91 sekundit reiekabuurist (Campbell, 

2012).   

 
Selle eksperimendi puhul pidi kõhult olevate kätega liikudes läbima pikema maa, et haarata 

tulirelva reiekabuurist. Eksperiment näitas, et kabuuri asukoht ei mängi suurt rolli seistes 

haaramisel ning haaramise ajaline vahe ei ole suur. Pigem mängis rolli reieplaadi kinnitus, kuna 

tulirelva haaramisel, liikus plaat, kas ette- või tahapoole. Sedasi ei saadud head haaret, et 

lukustused maha võtta ja tulirelva haarata. Vöökabuuri kinnitus vööl on jäik ja fikseeritud ning 

kabuur ei liigu kuhugi. Samuti on kõhult lühem maa liikuda vöökabuurini kui reiekabuurini. 

Tulemused olid paremad, siis kui haarati kabuurist, millega oli harjutud ja läbitud väljaõpe ehk 

vöökabuur. 

 
Teisena viidi läbi eksperiment tulirelva haaramisel reie- ja vöökabuurist lamades. Iga 

katsealune sooritas eksperimendi kolm korda. Lähteasendiks oli kõhuli maas, käed enda ees 

maas. Tabelis 6 ja 7 on välja toodud tulirelva haaramise kiirus lamades reie- ja vöökabuurist. 

 
Tabel 6. Tulirelva haaramise kiirus reiekabuurist lamades. (autori koostatud) 

Osaleja Tulemus 1 Tulemus 2 Tulemus 3 Keskmine Sugu 
1 2,68 2,49 3,05 2,74 M 
2 2,1 1,63 2,59 2,11 M 
3 2,02 2,47 1,99 2,16 M 
4 2,33 2,93 2,07 2,44 N 
5 2,42 1,86 2,1 2,13 M 
6 2,99 2,94 2,62 2,85 M 
7 2,49 3,2 2,54 2,74 N 
8 2,21 2,68 2,46 2,45 N 
9 2,61 2,33 2,58 2,51 N 
10 1,98 2,29 2,19 2,15 N 
11 2,32 2,2 2,25 2,26 N 
12 2,44 2,23 2,17 2,28 N 
Keskmine 2,38 2,44 2,38 2,4  

 
Tabel 7. Tulirelva haaramise kiirus vöökabuurist lamades. (autori koostatud) 

Osaleja Tulemus 1 Tulemus 2 Tulemus 3 Keskmine Sugu 
1 2,73 2,06 2,28 2,36 M 
2 2,41 2,4 1,88 2,23 M 
3 2,47 2,1 2,2 2,2 M 
4 1,85 2,12 1,96 1,98 M 
5 1,85 2,8 1,89 2,18 N 
6 2,6 2,61 2,63 2,61 M 
7 1,85 2,28 1,86 2 N 
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8 2,19 2,4 2,7 2,43 N 
9 2,45 2,22 2,32 2,33 N 
10 2,69 3,01 2,51 2,74 N 
11 2,35 2,5 2 2,28 N 
12 2,1 2,05 2,15 2,1 N 
Keskmine 2,3 2,4 2,2 2,29  

Tuginedes tulemustele, mis on esitatud tabelites 6 ja 7, on lamades reiekabuurist tulirelva 

haaramise keskmine kiirus 2,4 sekundit ja vöökabuurist keskmine kiirus 2,29 sekundit. Seega 

on nendest kabuuridest tulirelva haaramise kiiruse vahe 0,11 sekundit.  

 
Selle eksperimendi puhul oli näha, et lamades on reiekabuur käest kaugemal kui vöökabuur 

ning seetõttu tuli tulirelva haarates läbida pikem maa. Samuti oli eksperimendi puhul näha, et 

osalejatel oli mugavam haarata relva vöökabuurist kuna reiekabuur jäi kergelt reie alla ning 

selleks tuli reit kergitada. See tekitas olukorra, kus kergitati reit ning vaadati, kust relva haarata. 

See omakorda tähendas suuremat ajakulu. 

Kolmandana viidi läbi eksperiment tulirelva haaramisel reie- ja vöökabuurist liikudes. Iga 

katsealune sooritas eksperimendi kolm korda. Katsealune pidi pidevalt liikuma ning seisma 

võis jääda alles siis, kui oldi tulirelva kätte saadud. Tabelis 8 ja 9 on välja toodud liikudes 

tulirelva haaramise kiirus reie- ja vöökabuurist. 

 
Tabel 8. Tulirelva haaramise kiirus reiekabuurist liikudes (autori koostatud) 

Osaleja Tulemus 1 Tulemus 2 Tulemus 3 Keskmine Sugu 
1 2,29 1,76 1,84 1,96 M 
2 1,65 3,73 1,62 2,33 M 
3 2 1,84 2,15 2 M 
4 1,76 1,6 2,81 2,06 N 
5 1,75 1,92 1,84 1,84 M 
6 1,75 2,98 2,26 2,33 M 
7 1,66 3,04 3,31 2,67 N 
8 3,33 2,03 1,75 2,37 N 
9 2,04 2,75 2,01 2,27 N 
10 1,81 1,69 2,04 1,85 N 
11 2,06 2,58 1,9 2,18 N 
12 1,96 2,33 1,9 2,06 N 
Keskmine 2 2,35 2,12 2,16  

 
Tabel 9. Tulirelva haaramise kiirus vöökabuurist liikudes. (autori koostatud) 

Osaleja Tulemus 1 Tulemus 2 Tulemus 3 Keskmine Sugu 
1 1,4 1,91 2,06 1,79 M 
2 2,03 2,02 1,5 1,85 M 
3 1,59 1,52 2,49 1,7 M 
4 1,78 1,59 1,45 1,61 M 
5 1,75 1,81 1,6 1,72 N 
6 1,77 2,1 2,19 2,02 M 
7 1,43 1,6 1,35 1,46 N 
8 1,79 1,69 1,9 1,8 N 
9 2,22 2,32 2,1 2,21 N 
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10 2,1 1,97 2,05 2,04 N 
11 2,12 2,08 2,06 2,1 N 
12 1,74 1,94 1,74 1,81 N 
Keskmine 1,81 1,88 1,87 1,84  

 
Tuginedes tulemustele, mis on esitatud tabelites 8 ja 9, on liikudes keskmine reiekabuuris 

tulirelva haaramise kiirus 2,16 sekundit ja vöökabuurist 1,84 sekundit. Seega on nendest 

kabuuridest tulirelva haaramise kiiruse vahe liikumisel 0,32 sekundit.  

 
Kõndides liigub reis pidevalt ning samuti liigub sellel olev reieplaat koos kabuuriga. 

Eksperimendist nähtus, et kuna relv oli reiel pidevas liikumises, siis oli keeruline ajastada 

haaramist nii, et käsi langeks otse kabuurile. Sarnaselt esimese eksperimendiga mängisid rolli 

reieplaadi kinnitused, mis haarates andsid järgi ja liigutasid plaati reiel. Sedasi, pideva liikumise 

pealt, oli katsealustel raskusi avada kabuuri lukustust. 

 
Vöökabuurist seevastu oli katsealustel tulirelva haarata lihtsam, kuna vöökoht ja sellel olev 

varustuse vöö koos kabuuriga ei liigu nii palju kui reis. Seetõttu oli katsealustel vaja lihtsalt 

käsi asetada vööl olevale kabuurile ilma, et nad oleksid pidanud ajastama haaramist nii, et käsi 

langeks otse kabuurile. Samuti ei liikunud kabuur kuskile ära ja haare oli pidevalt olemas. 

 
Peale eksperimenti küsis autor katsealustelt tagasisidet kabuuride asukoha kohta. Üle poole 

katsealaustest ütlesid, et mugavam oli seistes haarata reiekabuurist, kuna see asus käele 

mugavamas kohas. See võib olla tingitud sellest, et kabuur asus madalamal ning seetõttu oli 

haaramine sujuvam ja mugavam. Lamades ja liikudes eelistati siiski vöökabuuri, kuna lamades 

asub vöökabuur käele lähedamal ning seega peab käsi läbima väiksema vahemaa. Reiekabuur 

jäi lamades reie alla ning seetõttu pidi tulirelva haaramiseks reit kergitama, et kabuurile ligi 

pääseda. Liikudes ei liigu vöökabuur nii palju kui reiekabuur ning seetõttu saab vöökabuurist 

tulirelva kindlamini haarata.  

 
Eksperimendi käigus soovis autor saada vastust uurimisküsimusele, kas vöökabuurist ja 

reiekabuurist relva haaramisel on erinevusi ja sarnasusi. Eksperimentide tulemustest selgus, et 

erinevused on olemas ning vöökabuurist oli kõigi katsete puhul haare kiirem. Kõige suurem 

kiiruse vahe oli liikudes haaramisel ja kõige väiksem vahe seistes haaramisel. Kui vaadata neid 

numbreid aga elulise poole pealt, siis reaalses ohtlikus situatsioonis on kaalul iga sekundit, ka 

0,08 sekundit, mis oli seistes kabuurist haaramise kiiruse erinevus. Seega leiab autor, et eluliselt 

on reie- ja vöökabuurist haaramise kiiruse vahe tähtis ning need sekundid võivad päästa 

ametniku elu. 
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Esmareageerijatega läbi viidud intervjuude põhjal tehti viis kategooriat: 

  
• Kabuuri vahetus 

• Reie- ja vöökabuuri eelised ja puudujäägid 

• Tulirelva haaramise vahe reie- ja vöökabuurist 

• Kuulivestist mõju tulirelva haaramise efektiivsusele 

• Alaselja või puusade valu 

 
Esimeses kategoorias kabuuri vahetus tõi autor välja kuus koodi. Koodid olid: valik (kood 1), 

rahulolu (kood 2), ei ole vahetanud (kood 3), väljastamine (kood 4), asukoht (kood 5), turvalisus 

(kood 6). 

 
Kui asutakse teenistusse, väljastatakse ametnikele kabuurid. Kiirreageerimisüksuses 

väljastatakse mingi valik kabuure ja patrullpolitseinikele väljastatakse kindel kabuur. 

„Kabuurid tulevad kõik standardist ja on nad vööle kinnitatavad, ühendatavad.“ (M.F) 

„Minule väljastati hunnik kabuure. No mitte hunnik aga mingi valik kabuure.“ (A.H) 

 
Kuna kabuure ja nende asukohti on erinevaid, siis sõltuvalt inimestest neid vahetatakse. See 

kõik on täiesti individuaalne. 

„Vöökabuurilt lihtsalt üle minnes oli väga lihtne põhjus, sest vööpeal olev kabuur jäi liiga 

kõrgele, kuna mul endal on käed keskmisest pikemad, siis relva kiiret käsitlust oli raske 

teostada. See pärssis nii-öelda reaalselt füüsilisi sooritusi relva käsitlemisel.“ (M.F) M.F-il 

endal on kasutusel varem viidatud reie- ja vöökabuuri vahepealne kabuur, mis on kinnitatud 

vööle ja fikseeritud ümber reie ühe rihmaga. 

 
Kuna kiirreageerimisüksusele väljastatakse valik kabuure, siis on neil valik, millist kabuuri nad 

millisel hetkel kasutada soovivad või kas üldse soovivad. 

„Õnneks mulle juhtus selline kabuur, millega ma olin rahul. /.../ Kasutan seda (I astme kabuur), 

mul on see kiirete mutant. Ühtegi teist sellist ma kiiretel näinud ei ole. Tal on mingid miinused. 

Ilmselgelt ma lampi sinna kinnitada ei saa,“ ütleb A.H ja lisab, et teine kabuur, mis talle on 

väljastatud, on kloon ja sellel on lambi võimekus olemas. 

 
Teises kategoorias reie- ja vöökabuuri eelised ja puudujäägid tõi autor välja üheksa koodi. 

Koodid olid: kõrge (kood 1), pikad käed (kood 2), vaheadapter (kood 3), lukustus (kood 4), 

madal (kood 5), liigub edasi-tagasi (kood 6), ebamugav (kood 7), lisamaterjal (kood 8), 

jooksmine (kood 9). 
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Kõik varustus, mis juurde ostetakse, tähendab lisaraskust. Sama kehtib ka reieplaadi kohta. Kui 

soovitakse vöökabuurilt üle minna reiekabuurile, siis tuleb arvestada lisamaterjaliga. 

„Reiekabuuri jaoks pead sa leidma sinna külge plaadi, mis tähendab, et see on lisamaterjal, 

lisaraskus ja lisaasi. /.../ Sa hõõrud ennast ära, sa jääd autosse ja igale poole kinni sellega.“(A.H) 

 
Kuna reiekabuuri plaat kinnitub vöö külge pehme lüliga ehk rihmaga, siis hakkab see järgi 

andma. See ei fikseeri korralikult kabuuri ära.  

„Tegelikult, mis seal rolli mängib, ongi just see reieplaadi ja vöö vahel olev lüli. Ehk need on 

pehmed ja küllaltki pikad. Need annavad järgi ja need hakkavad mängima ehk ta ei fikseeri 

tegelikult seda reieplaati ära,“ ütleb M.F ja lisab, et ta ise on oma kabuuri vahelüli välja 

vahetanud kummist adapteri vastu, mis ei ole liiga jäik ega ka liiga pehme. 

 
Mõlemad intervjueeritavad leiavad, et reiekabuuri üks peamiseid miinuseid on see, et rihmad 

ei hoia plaati kinni. Selle tulemusena hakkab see ringi liikuma. 

„/.../mis nendega üldjuhul reeglina juhtub on see, et need reiekabuurid hakkavad mööda reit 

ringi sõitma edasi-tagasi liikudes.“ (M.F). 

„Kui sa paned need liiga lõdvalt, siis nad ei täida oma eesmärki ja see relv jälle jooksmisel 

hõõrub ja lendab edasi-tagasi ümber su põlve. Tõmbad liiga kõvasti kinni, niimoodi, et ta oleks 

seal, kus sa tahad, siis ta takistab vereringet.“ (A.H) 

 
Intervjuudes selgus, et reiekabuurile on raske leida positiivseid külgi. Lisaks reieplaadile 

pannakse sinna koos tulirelvaga ka muud varustust. 

„Mõnel „spetsialistil“ on sinna plaadi külge kinnitatud veel nui ja kaks püstolisalve ehk siis sul 

on seal mingi 5+ kilo materjali, mis loksub edasi-tagasi jooksmise ajal. Sa ei jookse kohe 

kindlasti sellega kiiresti,“ ütleb A.H ja lisab, et reieplaadilt haaratud salvedega salvevahetus on 

aeglane. „Mis sa siis parema käega haarad relva ja vasaku käega, siis diagonaalis liigud oma 

parema reie peale, et sealt salve haarata? Ma jõuan seitse salve vahetust selle ajaga tehtud.“ 

(A.H) 

M.F seevastu väitis, et sinna külge pole tõesti mõtet panna salvesid ja nuia, küll aga näiteks 

škutt. Sedasi on ta alati käe juures ja see ei kaalu peaaegu midagi. Samuti võib see olla esmane 

vajalik asi näiteks endale või kellelegi teisele.  

Kolmandas kategoorias tulirelva haaramise vahe reie- ja vöökabuurist tõi autor välja viis 

koodi. Koodid olid: aeglane (kood 1), lukustus (kood 2), nurk (kood 3), kiirus (kood 4), ei 

püsi paigal (kood 5). 
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Kui võrrelda haaramise kiirust reie- ja vöökabuurist, siis selgus, et kindel eelis on vöökabuuril. 

Seda ka siis, kui ollakse harjunud reiekabuuriga ja seda kasutatud aastaid. 

„Eile tegime väga kiireid trenne. Need, kes haaravad reiekabuurist, vahet pole, et nad on 20 

aastat sellega harjutanud, nad on pool sekundit aeglasemad sellest, kellel on korrektselt pandud 

kabuur vööle,“ ütleb A.H ja lisab, et reiekabuur on filmide teema, amatööride signatuur ja 

lihtsalt aeglase mehe tunnus. 

 
Kuna reiekabuur on madalamal kui vöökabuur, siis selle kättesaamiseks tuleb keha rohkem 

liigutada kui vöökabuurist haaramisel. See jällegi tähendab ajakulu. 

„/.../ kui ametnik küünitab nüüd selle relva järgi, siis ta tegelikult peab nii-öelda üle õla alla 

kummarduma või painutama ennast ühele küljele, et seda relva kätte saada,“ ütleb M.F ja 

selgitab, et kabuur võib olla liikunud reiel ja ei pruugi olla alati samas kohas, mis tähendab 

ajakulu. 

„Rääkimata sellest, et reiekabuur segab jooksmist, aeglustab ta sinu haaramist, mis on 

ilmselgelt eluliselt tähtis, kui kiiresti sa relva kätte saad. /.../ fakt, mis maailmas ei muutu on 

see, et kiirus on oluline ja reiekabuurist oled sa aeglasem“ selgitab A.H ning lisab, et kui 

ametnik peab ennast kallutama varustuse tõttu või nurkasid murdma, siis see teeb teda 

automaatselt aeglasemaks ning inimesed ei mõista reiekabuuri negatiivseid külgi. 

 
Tulirelva haarde juures mängib rolli ka kabuuri nurk. See ei kehti ainult reie- ja vöökabuuri 

kohta vaid kõikide kabuuride kohta. Reiekabuuri puhul on nurka natukene raskem sättida kui 

vöökabuuri puhul. 

„Kõige kiirem tee punktist A punkti B on sirgjooneline tee ja mida vähem on sul nurkasid kehas, 

seda tugevam see asi on. Kui sa tekitad nurgad randmetesse, küünarnukkidesse, õlgadesse, 

kehasse, siis sa oled automaatselt aeglasem, sest kui sa nurga tekitad, siis sa pead selle nurga 

uuesti sirgeks panema,“ selgitab A.H ning lisab, et PPA on läinud väga vales suunas kabuuri 

nurga suhtes. Püstoli vintraud peaks olema suunaga ettepoole, mitte tahapoole. Sedasi ei teki 

nurki ja käsi liigub ilma rannet murdmata kabuuris oleva tulirelva käepidemele.  

„Aga need on selles mõttes kõik nii väiksed kraadid, et need teenistuslikult mingit rolli ei 

mängi,“ väidab M.F ning ütleb, et temal on kabuur suunatud otse alla ja selles probleemi ei näe. 

 
Kui rääkida üleminekust vöökabuurilt reiekabuurile, siis tuleks haaramises eksimus sisse.  

„Sellisel juhul kindlasti see eksimus tuleks, kui vahe on nüüd vöölt reiele,“ räägib A.H, kuid 

M.F seevastu ütleb, et kõigil vanematel olijatel on seda käsitlust olnud piisavalt ning kabuuri 

vahetus on pigem mugavuspõhine üleminek. Mõlemad intervjueeritavad väidavad, et 
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kabuuridelt üleminekut on võimalik välja treenida. Olgu tegemist siis kas erinevate 

lukustustega või asukohtadega. 

 
Neljandas kategoorias kuulivesti mõju tulirelva haaramise efektiivsusele tõi autor välja neli 

koodi. Koodid olid: kogukam (kood 1), varustus vestil (kood 2), vales suuruses vestid (kood 3), 

liikuvus (kood 4). 

 
Eesti politseis on kasutusel modulaarvestid. Enne seda oli kasutusel helkurvestid, mille all kanti 

kuulivesti. Helkurvestidega oli probleemiks see, et helkurvest takistas tulirelva haaramist. 

„Nendega oli küll seda, et kui kuskil kitsamas kohas oli vaja võtta (tulirelva – töö autor), siis 

jäid käed kinni või midagi, et ega sa kätte ei saa jah,“ ütles M.F ning lisas, et kuna taskud on 

helkurvestil fikseeritud asukohtadega, siis pidid käed ümber taskute ebaloomulike nurkadega 

liikuma. 

 
Modulaarvestide puhul on oluline valida õiges suuruses vest. Paljud ametnikud aga ei oska 

õiget vesti suurust valida ega oska õigesti seda vesti kasutada ehk taskuid kinnitada.  

„Enamus inimesi valib endale vale suurusega vesti nagunii. Ma olen suur mees. Ma kannan M 

suuruses vesti. Enamus minust väiksemad vennad kannavad L suuruses või XL suuruses vesti 

mingitel lollidel põhjustel,“ ütleb A.H ning lisab, et sedasi hakkavadki tekkima probleemid, kus 

vesti küljed hakkavad vööl olevale varustusele vajuma. 

„Anti vestid, anti molle süsteemiga vestid. Paljud ametnikud ei tea üldse, mis asi molle on. 

Teiseks pole keegi ära koolitanud neid selles osas, mida teha plaadi kandjatega. Kuidas neid 

õigesti kanda? Ehk siis ametnikud panevad varustust valesti kokku endale ja siit tekib neid 

takistusi.“ (M.F) 

 
Ükskõik, milline teenistusvest endale selga panna või kui üldse endale varustust selga 

pannakse, siis see hakkab mõjutama varustuse haaramist vöölt. Seda kõike aga annab vältida 

korrektselt selga pandud varustusega. 

„See ei ole jälle otseselt ametniku viga. See on inimeste viga, kes neid ametnikke õpetavad, kes 

ei tea, millest nad räägivad ja millele rõhku tuleb panna. Aru saamata, mis eesmärgil üldse 

vestid on ja mida nad kaitsevad, mida nad ei kaitse.“ (A.H) 

 
Oluline on aga see, et relv oleks kehast natukene eemal. See aitab kaasa tulirelva haaramisele, 

kui seljas on teenistusvest, mis on kogukas ja takistab haaramist. 

„Vöökabuuridega me oleme tegelikult näinud, et inimesed panevad siia külgede peale taskud, 

paunad, asjad, mis iganes varustuse. Tegelikkuses, mis juhtub on see, et käsi peab minema nii 
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suure kaarega ümber selle varustuse, et relva välja võtmine vöökabuurist võib-olla 

takistatud./.../Mul jääb see (tulirelv – töö autor) täpselt külje pealt nii-öelda eemale. “ (M.F) 

„Mis selle kiirkinnituse pluss on see, et ta lükkab relva juba natukene kehast eemale./.../ Ehk 

siis otsest vajadust ei ole, pluss on lihtsalt see, et ta liigutab relva kehast eemale ehk siis mul on 

lihtsam seda haaret kätte saada.“ (A.H) 

 
Viiendas kategoorias alaselja või puusade valu tõi autor välja neli koodi. Koodid olid: 

puusadel lihtsam kanda (kood 1), hakkab puusadele (kood 2), jäik (kood 3), suruv (kood 4). 

 
Ametnikud kannavad osa varustusest ka oma vööl, mistõttu võib see raskeks muutuda. PPA 

väljastatud vöö on üpriski jäik ja kitsas. Sellest tulenevalt hakkavad servad puusadesse suruma 

tulenevalt vöö kaalust ja omadustest. 

„See hakkas jõledalt puusade peale. Sellega oli mõnda aega päris palju probleeme. /.../ Selle 

servad hakkavad suruma puusadesse ja see tekitas päris palju probleeme,“ rääkis M.F ja lisas, 

et tema on PPA poolt väljastatud vöö välja vahetanud vooderdatud lahingvöö vastu.  

 
Samas leiab A.H, et tema arust on parem, kui varustus on just puusadel, kuna niimoodi saab 

kogu kehale laskuvat raskust jaotada ühtsemalt. 

„Ma arvan, et pigem on parem, et see varustus oleks just vöö peal. /.../ Niimoodi sa saaksid oma 

selja ja turja peal oleva raskuse veel omakorda puusade peale viia, sest puusade peal on seda 

lihtsam liigutada. Seega ma ei tahaks arvata, et see on probleem, et varustus, mis vöö peal on, 

hakkab alaselga mõjutama.“ (A.H) 

 
Kuna ametnikul on peale tulirelva vööl veel ka salved, rauad, nui ja muud varustust, siis see 

nihkubki raskuse tõttu allapoole. Seega peab olema vöö fikseeritud korrektselt, sest vastasel 

juhul hakkab see liikudes puusi hõõruma. 

 
Kokkuvõtvalt selgub intervjuudest välja, et kabuur peaks olema madalamal, kuid mitte reiel, 

vaid pigem jäiga kinnitusega kinnitatult vööst madalamal. Samuti ei tule intervjuudest välja 

ühtegi reiekabuuri eelist, ainult puudujääke ja negatiivseid külgi. Kabuuride ja nende taldade 

ise ostmise koha pealt selgus, et ei ole otsustatud kas lubada neid osta või mitte. 

Esmareageerijad, kellega intervjuu läbi viidi, on varustust endale ise siiski ümber kujundanud 

või ostnud. Seda põhjusel, et kabuur on mugavam, kui ta on natukene madalamal. 

 
Lisaks selgus intervjuude käigus, et kabuur peab olema sellises kohas, kus ta on praktiline ning 

samuti mugav. Kui kabuur on ebamugavas kohas ja häirib, siis hakatakse mõtlema selle peale, 
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mis on ebamugav, mitte selle peale, mida peab tegema. See omakorda pärsib sooritust. See on 

samuti üks põhjus, miks intervjueeritud esmareageerijad on endale ise varustust soetanud. 

2.4. Järeldused ja ettepanekud 

Eksperimentide ja intervjuude ühiseks jooneks oli leida vastus sissejuhatuses püstitatud 

eesmärgile, milleks oli välja selgitada optimaalne kabuuri asukoht Eesti politseis kasutusel 

olevate reie- ja vöökabuuride näitel. Samuti leida ka vastus uurimisprobleemile ja koos sellega 

püstitatud uurimisküsimustele. 

Intervjuude põhjal selgus, et kõige optimaalsem asukoht kabuurile on reie- ja vöökabuuri 

vahepealne kabuur, mis on vööst natukene madalamal, kehast natukene eemal ja jäiga 

kinnitusega. Seda põhjusel, et kuulivest takistab tulirelva haaramist, sest vajub praegu 

kasutatavale vöökabuurile peale. Seda, et kuulivest takistab tulirelva haaramist seostub ka 

Ward, Hough ja Bladetech (vt käesolev töö, lk 13) väidetega, et kuulivest mõjutab tulirelva 

haaramist. Lisaks selgus, et kabuur peab olema natukene nurga all, vintraud suunaga ettepoole. 

See võimaldab haarata tulirelva kiiremini ja vähesema vaevaga.  

Lõputöö teises peatükis läbi viidud uuringu käigus selgus, et keeruline on leida eeliseid 

reiekabuurile. Esiteks on reieplaat, mille külge käib kabuur, kinnitatud reiele rihmadega, mis ei 

hoia kabuuri kinni ning seetõttu liigub kabuur reiel ringi. Sellest tulenevalt võib kabuur 

haaramise hetkel astuda iga kord erinevas kohas. See seostub teoorias Ward´í (vt käesolev töö, 

lk 13) väitega, et kui reieplaadi rihmad pole ümber reie piisavalt kõvasti kinni või on rihmad 

suured, võib kabuur hakata intensiivsemate liigutuste ajal reiel ringi liikuma.  

 
Teiseks selgus uuringust, et reiekabuuri jaoks on vaja reieplaati ja see tähendab lisamaterjali. 

Osad ametnikud kannavad reieplaadi peal ka nuia ja tulirelva salvesid, mis on veel omakorda 

lisaraskus. Nii tuleb reiekabuuri kandjal oma reiel pidevalt lisamaterjali kanda. Samuti selgus, 

et liikumiselt on tulirelva haaramine aeglasem. Seda väidet kinnitab ka Ortega et al (vt käesolev 

töö, lk 16) öeldu, et inimesel õõtsuvad käed pendlitaolise liikumisega edasi ning see on 

omakorda vastupidine jalgade liikumisele. Seega on liikumiselt keerulisem tulirelva haarata. 

Seda väidet kinnitas ka läbiviidud eksperimendid, mille käigus selgus, et vöökabuurist tulirelva 

haaramine on liikudes 0,32 sekundit kiirem kui reiekabuurist. 

 
Intervjueeritud esmareageerijad ei toeta kumbki reiekabuuri, kuna vöökabuuril on nende 

hinnangul eeliseid reiekabuuri ees rohkem. Samuti ei leidnud eriettevalmistuse ja taktikalise 

grupi inimesed põhjust, miks peaks reiekabuur olema vöökabuurist parem. Reiekabuur on liiga 
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madalal ning sealt haaramiseks kuulub kauem aega. Seda toetab teoorias Vaughan`ì (vt 

käesolev töö, lk 17) öeldu, et  tulielva reielt haarates peab käega liikuma vöökabuurist allapoole, 

mistõttu võib see tähendada ka aeglasemat haaramist. Samuti kinnitas seda eksperiment, kus 

haaramise vahe kabuuridest oli seistes 0,08 sekundit ja lamades 0,11 sekundit. Neid numbreid 

vaadates ei tundu, et vahe oleks nii oluline, kuid elulises olukorras on tegemist suure vahega. 

Seda väidet kinnitasid ka intervjueeritavad, et elu ja surma olukorras loeb iga sajandik. 

 
Hetkel pole olemas dokumenti, mis reguleerib konkreetselt kabuuride standardeid,  seetõttu on 

ka keeruline öelda, millised peavad olema nõuded ja regulatsioonid Eesti politseis kasutusel 

olevatele kabuuridele. Aluseks on võetud hetkel kasutusel olevad kabuurid ning kabuuride 

hankimisel on nendest lähtutud. Samuti on võetud aluseks tehnilise kirjelduse dokument, 

millega hangitakse kabuure ning seal on mingil määral kabuure kirjeldatud.  

Teooria osas tabelites 1 ja 2 välja toodud (vt käesolev töö, lk 19) väited said uuringu käigus 

kinnitust. Vöökabuurist saab liikudes paremini haarata ning samuti, kui haarama hakates on 

käed rinnal või kõhul, tuleb neil läbida väiksem vahemaa ning haaramine on kiirem. 

Puudujääkidest tuli vöökabuuri puhul välja, et sõidukis on varustusega igatepidi ebamugav 

istuda ja see on vältimatu. Samuti leitakse, et alaselja ja puusade valu tuleb valest varustuse 

vööst, mitte seal olevast raskusest. 

Reiekabuuri eelistest leidis kinnitust, et ta on madalamal ning seetõttu on haare sujuvam. See 

aga viis järgmise probleemini, et kabuur on sedasi liiga madalal ning peab üle õla kummarduma, 

et sealt haarata. Samuti leidis intervjuudes kinnitust Ward´í (vt käesolev töö, lk 13) väide, et 

kabuur hakkab intensiivsete liigutuste, näiteks jooksmise, ajal reiel ringi liikuma ning seetõttu 

on see pidevalt erinevas kohas. Lisaks toodi intervjuude käigus välja, et reiekabuur hakkab igale 

poole kinni jääma. Eksperimendi käigus selgus, et liikudes on reiekabuurist raskem ja aeglasem 

tulirelva haarata, kuna reis on pidevas liikumises ning sedasi liigub ka kabuur, mis asub reiel. 

Eksperimentidest saadud tagasiside, et lamades jääb reiekabuur reie alla, kinnitab ka teoorias 

Vaughan´í (vt käesolev töö, lk 17) välja öeldut, et kuna reiekabuur on kergelt suunatud reie 

pealmisele küljele, võib olla tulirelva haaramine raske olukorras, kus ametnik on kõhuli maas, 

sest kabuur jääb reie alla. Sedasi on tulirelva haaramine raskendatud ning tulirelva haaramisele 

kulub rohkem aega. 

Kokkuvõttes saab uurimisprobleemile, millised on reie- ja vöökabuuri eelised ja puudujäägid, 

vastuseks välja tuua, et vöökabuuril on pigem rohkem eelised reiekabuuri ees ning reiekabuuril 
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on pigem rohkem puudujääke kui eeliseid. Ainuke reiekabuuri eelis on see, et see on madalamal 

ja kuulivest ei takista tulirelva haaramist. Reieplaat kuhu kinnitatakse kabuur, on aga tavaliselt 

liiga madalal ning sealt haaramiseks peab kummarduma üle õla, et seda haarata. Seetõttu kulub 

reiekabuurist haarates rohkem aega ning peab rohkem nurki murdma, et tulirelva haarata. 

Lisaks selgus uuringust, et kõige parem asukoht kabuurile on hoopis reie- ja vöökabuuri 

vahepealne variant, mis on kehast natukene eemal, vööst madalamal ja jäiga kinnitusega. 

Kabuur ei ole sedasi vööl ja kuulivest ei vaju sellele peale. Selliselt kinnitatuna ei liigu kabuur 

ringi ning ei ole vaja kanda lisaraskust endaga kaasas. Teiseks asub kabuur allpool ning 

võimaldab paremat haaret. Seda kinnitab ka eksperimentide tagasiside katsealuselt, kes ütlesid, 

et tulirelva on madalamalt parem ja sujuvam haarata. 

Uuringu tulemuste alustel esitab lõputöö autor Politsei- ja Piirivalveametile kolm ettepanekut: 

1. Oma varustuse ostmiseks tuleb kehtestada reeglid ehk kirjeldada standardid ja kriteeriumid, 

mille alusel võib soetada endale varustust, sealhulgas ka kabuure ja nende taldasid. Sedasi 

välditakse ebakvaliteetse varustuse ostmist. Dokumendis peavad olema selged kriteeriumid, 

millel alusel saab varustust valida ning võimalusel ka soovitused, kust ostes oleks varustus 

kvaliteetne. 

2. Luua võimalusel ülevaade (süsteem või programm), kus on lisaks PPA poolt väljastatud 

varustusele kirjas ka iga ametniku enda poolt soetatud varustuselemendid, sealhulgas kabuurid 

ja nende tallad. Iga ametnik peab sellele süsteemile või programmile ligi saama ning tal peab 

olema võimalus lisada sinna infot, mis varustuselemendi, kustkohast ja millal ostis. Sedasi 

välditakse olukordi, kus organisatsioonis liigub ringi võimalikku ebakvaliteetset varustust ning 

kui see puruneb, siis tekib küsimus, kes selle eest vastutab. Alustada saab väikeses mahus, 

näiteks piloteerida seda ühe jaoskonna baasil, et hinnata sellise ülevaate tekkimise võimalikkust 

ning tulemuslikkust. Esilagu võibki see ülevaade olla seotud ainult relvade jaoks vajaliku 

varustusega (kabuurid, tallad, salvehoidjad ja muu). Kindlasti tuleks ametnikele aeg-ajalt 

erinevate varustuselementide kohta pidada tutvustavaid loenguid. Rääkida erinevate elementide 

eesmärkidest, eelistest ja puudujääkidest. Võimalusel näidata praktiliselt, kuidas üks või teine 

varustuselement teatud situatsioonis töötab. Nii saavad ametnikud teadlikumaks, millist 

varustust endale soetada ning mis varustuselement täidab oma eesmärki lähtudes ametniku töö 

iseloomust. Praegu on olemas süsteem nimega RelvLog, kus on kirjas ametnikele väljastatud 

varustus, kuid mitte varustus mida nad ise ostnud on. Võib kaaluda eelnimetatud ülevaate 

sidumist selle süsteemiga. Kui ametnik lahkub töölt ja tagastab talle väljastatud varustuse, siis 

kustutatakse ta sealt süsteemist ning sama saab teha tema isikliku varustusega.  
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3. Eesti politseis tuleb kaaluda hetkel kasutusel olevate kabuuride ja nende taldade välja 

vahetamist selliste vastu, mis asuvad madalamal ja kehast eemal, kuid siiski vöö külge jäiga 

kinnitusega kinnitatud. See muudab esmareageerijatele tulirelva haaramise turvalisemaks, kuna 

tulirelv on mugavama koha peal ja samuti on selline kabuuri asukoht praktilisem. Lisaks 

vähendatakse sellega kabuuride ja nende plaatide ise ostmist, mis praegu võib kaasa tuua 

ebakvaliteetsete varustuse elementide olemasolu Eesti politseis. 
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KOKKUVÕTE 
 
Lõputöö uurimisprobleemiks oli: „Millised on reie- ja vöökabuuri eelised ja puudujäägid?“ 

Uurimisprobleemile vastuse leidmiseks pidas autor vajalikuks läbi viia kombineeritud uuring 

ekspertintervjuude ja eksperimentidega. Selleks, et saavutada püstitatud eesmärk ja lahendada 

uurimisprobleem, püstitas autor neli uurimisküsimust.  

Vastates esimesele uurimisküsimusele, millised nõuded ja regulatsioonid on relvakabuuridele 

Eesti politseis, selgus, et otseselt polegi nõudeid ja regulatsioone. On olemas tehniline kirjeldus, 

mis on võetud aluseks kabuuride hankimisel. Hetkel pole ära otsustatud, kas lubada ametnikel 

ise osta kabuure või mitte, kuid sellise dokumendi koostamine on hetkel käsil. 

Vastates teisele uurimisküsimusele, millised on praktilised kogemused reiekabuuri ja 

vöökabuuri kasutamisel Eesti politseis, saab uuringu põhjal öelda, et kasutatakse nii ühte kui 

teist. On olemas süsteem, mis näitab, milline varustus on esmareageerijale väljastatud, kuid ei 

ole teada, millist varustust ollakse endale ise ostnud, sealhulgas ka kabuure. Väljaõpe läbitakse 

siiski vöökabuuriga ning ei nähta võimalust läbida väljaõpe mõlemaga, nii reie- kui 

vöökabuuriga.  

Vastates kolmandale uurimisküsimusele, kas reie- ja vöökabuurist relva haaramisel on 

erinevusi ja sarnasusi, siis eksperimendi põhjal saab öelda, et reie- ja vöökabuuri haaramisel on 

ainult erinevusi. Seda väidet toetavad läbi viidud eksperimentide tulemused ja ka teooria. 

Samuti toetab seda väidet ka eluline pool, kuna kiirus on oluline elulistes olukordades, kus on 

elu ja surma küsimus. Seda, et reie- ja vöökabuurist haaramisel on ainult erinevusi, toetavad ka 

intervjuudes väljendatud seisukohad, kus viidati reiekabuuri puudujääkidele ning ei leitud 

reiekabuurile õiget kohta ja positiivseid külgi.  

Reiekabuuri ainuke eelis on see, et ta on madalamal ning kuulivest ei vaju talle peale. See 

omakorda aga toob esile järgmise puudujäägi reiekabuuri puhul, milleks on see, et sellisel juhul 

on ta liiga madalal ning peab kummarduma üle oma õla, et sealt tulirelva kätte saada. See 

tähendab rohkem liigutusi ja nurki, mida tuleb murda. Seega peab olema kabuur madalamal kui 

praegune vöökabuur, kuid mitte ka päris reiel. 

Vastates neljandale uurimisküsimusele, millised on reie- ja vöökabuuri eelised ja puudujäägid, 

selgus eksperimendi käigus, et vöökabuurist tulirelva haaramine on kõikides eksperimentides 

kiirem kui reiekabuurist haaramine. Selle põhjus võib olla, et kõik osalejad ei ole igapäevased 
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reiekabuuri kandjad. Tuginedes intervjuu tulemustele, siis korrektselt paigaldatud vöökabuurist 

haaramine on kiirem kui reiekabuurist haaramine. 

Kokkuvõttes saavutati lõputöö eesmärk ning saadi vastused uurimisküsimustele. Lõputöö 

eesmärk, välja selgitada optimaalne kabuuri asukoht Eesti politseis kasutusel olevate reie- ja 

vöökabuuride näitel, leidis vastuse, et optimaalne kabuuri asukoht oleks reie- ja vöökabuuri 

vahepealne kabuur, mis on jäiga kinnitusega ja kehast natukene eemal. Sedasi ei ole kabuur 

liiga kõrgel ega liiga madalal ning võimaldab paremat haaramist, kuna kuulivest ei vaju peale.  

 
Uurimistöö tulemustest tulenevalt tegi lõputöö autor Politsei- ja Piirivalveametile kolm 

ettepanekut: 

 
1. Oma varustuse ostmiseks tuleb kehtestada rangemad reeglid ehk standardid ja kriteeriumid, 

mille alusel võib ametnik ise soetada endale varustust, sealhulgas ka kabuure ja nende taldasi. 

2. Luua võimalusel varustuse ülevaade, kus on kirjas lisaks PPA poolt väljastatud varustusele 

ka ametnike endi ostetud varustuselemendid, sealhulgas ka kabuurid ja nende tallad. Siduda see 

võimalusel olemasoleva RelvLog süsteemiga ja piloteerida väiksemas mahus näiteks ühe 

jaoskonna baasil. 

3. Eesti politseis tuleb kaaluda hetkel kasutusel olevate kabuuride välja vahetamist sellise 

kabuuride vastu, mis on madalamal, kuid jäiga kinnitusega vöö külge kinnitatud ja kehast 

natukene eemal. 
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SUMMARY 

The research problem of the thesis was: "What are the advantages and disadvantages of the 

thigh and belt holster?" In order to find an answer to the research problem, the author considered 

it necessary to conduct a combined study with expert interviews and experiments. In order to 

achieve the set goal and solve the research problem, the author set four research questions. 

Answering the first research question, what are the requirements and regulations for gun 

holsters in the Estonian police, it turned out that there are no direct requirements and 

regulations. There is a specification that is used as a basis for procuring holsters. At the moment, 

it has not been decided whether to allow officers to buy holsters themselves or not, but such a 

document is currently being prepared. 

Answering the second research question, what are the practical experiences of using a thigh 

holster and a waist holster in the Estonian police, based on the study, it can be said that both are 

used. There is a system that shows what equipment is issued to a first responder, but it is not 

known what equipment is purchased for themselves, including holsters. However, the training 

is completed with a waist holster, and there is no possibility to complete the training with both, 

thigh and waist holster. 

Answering the third research question, whether there are differences and similarities in 

grabbing a weapon from a thigh and waist holster, based on the experiment it can be said that 

there are only differences in grabbing a thigh and waist holster. This statement is supported by 

the results of the conducted experiments. Also, the vital side also supports this statement, as 

speed is important in vital situations where it is a matter of life and death. The fact that there 

are only differences in gripping the thigh holster and waist holster is also supported by the views 

expressed in the interviews, where the shortcomings of the thigh holster were referred to and 

the right place and positive aspects of the thigh holster were not found. 

The only advantage of the thigh holster is that it is lower and the bulletproof vest does not fall 

on it. This in turn highlights the next shortcoming of the thigh holster, which is that in this case 

it is too low and has to bend over his shoulder to get the firearm from there. This means more 

moves and angles to break. So the holster must be lower than the current waist holster, but not 

quite on the thigh. 

Answering the fourth research question, what are the advantages and disadvantages of thigh 

and waist holsters, it was revealed during the experiment that grabbing a firearm from a waist 
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holster is faster than grabbing a thigh holster in all experiments. This may be because not all 

participants are daily holster wearers. Based on the interview results, grabbing a correctly fitted 

waist holster is faster than grabbing a thigh holster. 

In summary, the aim of the thesis was achieved and the answers to the research questions were 

obtained. The aim of the thesis, to find out the optimal holster location using the example of 

thigh and waist holsters used by the Estonian police, found the answer that the optimal holster 

location would be between the thigh and waist holster, which has a rigid attachment and is 

slightly away from the body. In this way, the holster is not too high or too low and allows a 

better grip, as the bulletproof vest does not sink. 

Based on the results of the research, the author of the thesis made three proposals to the Police 

and Border Guard Board: 

1. Stricter rules, standards and criteria, must be established for purchasing one's own equipment, 

on the basis of which the official can purchase equipment for himself, including holsters and 

their plates. 

2. If possible, create an overview of the equipment, which lists, in addition to the equipment 

issued by the PBGB, also the equipment items purchased by the officers themselves, including 

holsters and their plates. If possible, connect it to the existing RelvLog system and pilot it on a 

smaller scale, for example, on the basis of one station. 

3. The Estonian police should consider replacing the holsters currently in use with holsters that 

are lower, but rigidly attached to the belt and a little away from the body. 
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LISAD 

Lisa 1. Ekspertintervjuu küsimused eriettevalmistus ja taktikalise varustuse grupile 

1. Millised on nõuded ja regulatsioonid relvakabuuridele Eesti politseis? 

2. Millisest juhendist/dokumendist lähtutakse? (kui on olemas selline asi) 

3. Millest need nõuded tulenevad? (kas tööiseloomust või eelarvest vms?) 

4. Kes neid nõudeid sätestavad? 

5. Millise kabuuri kasuks on otsustatud esmareageerijate töö puhul? Miks? Millest tulenevad 

just sellised valikud kabuuride osas? 

6. Millised on praktilised kogemused reiekabuuri ja vöökabuuri kasutamisel Eesti politseis? 

Praktilisuse all mõtlen milline on kabuuride (nii reie- kui ka vöökabuuri) kasutatavus? 

7. Kas on olemas mingisugune ülevaade, kes millist kabuuri kasutab?  

8. Kui esmareageerija soovib minna üle ühelt kabuurilt teisele, siis kas talle väljastatakse 

vastav kabuur või ta peab selle ise endale soetama? 

9. Kas Teile on tulnud kaebusi ametnike poolt või kas Teieni on jõudnud kaebusi, kus 

kurdetakse alaselja või puusade valu üle, mis tuleneb varustusevöö kandmisest? Kui jah 

siis, mis on olnud Teie poolsed soovitused, kuidas valu vähendada?  

10. Kas Teie arvates on võimalik kasutusele tuua erinevaid kabuure Eesti politseis ning lasta 

esmareageerijatel ise valida endale vastav kabuur? 

Lisa 2. Ekspertintervjuu küsimused esmareageerijatele 

1. Kui Te teenistusse asusite, siis kas saite ise valida kabuuri või Teile väljastati kindel kabuur 

Politsei- ja Piirivalveameti poolt? 

2. Kas Te olete vahetanud kabuuri oma teenistuse jooksul? Miks? Millise kabuuri vastu? Kas 

soetasite ise teise kabuuri või väljastas selle teile PPA? Kuidas toimus väljaõpe uue 

kabuuriga või kas üldse toimus? 

3. Kas Teie töö staaži jooksul on tulnud ette juhtumeid, kus olete vahetanud kabuuri ning 

stressi olukorras on välja tulnud eelmise kabuuriga sisse õpitud liigutus ning haarate 

tulirelva valest kohast? 

4. Tuginedes Teie teadmistele ja kogemustele, siis millised on reie- ja vöökabuuri eelised ja 

puudujäägid? Tooge mõni näide. 

5. Tuginedes Teie teadmistele ja kogemustele, siis kas tulirelva haaramisel reie- ja 

vöökabuurist on vahe? Kui jah siis millised? Tooge mõni näide 

6. Tuginedes Teie kogemustele, siis kas kuulivestist sõltub tulirelva haaramise efektiivsus? 

Näiteks tavaline kuulivest vs modulaarvest. 
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7. Kas olete tööl olles tundnud valu alaseljas või puusade piirkonnas, mis tuleneb 

varustusevööst? Mida olete valu ennetamiseks teinud/ettevõtnud? Kas valu on läinud 

väiksemaks, suuremaks või on jäänud samaks? 

8. Kas olete kuulnud kolleegide käest, et kellelgi neist esineb valu alaseljas või puusade 

piirkonnas, mis tuleneb varustusevööst? 

Lisa 3. Eriettevalmistus ja taktikalise varustuse grupi intervjuude koodipuu 

Kategooriad Koodid Koodi 

esinemine 

intervjuus 

Koodi 

esinemise 

sagedus 

Nõuded ja 

regulatsioonid 

relvakabuuridele 

Eesti politseis. 

 

1. Ei ole konkreetselt 
kirjeldatud  

2. Relvastuse kord 

3. Tehniline kirjeldus 

4. Aluseks 
mingisugune standard 

5.  Hanke tulemus 

1. 2 

2. 1 

3. 2 

4. 2 

5. 2 

1. 7 

2. 1 

3. 5 

4. 10 

5. 2 

Praktilised 

kogemused 

reiekabuuri ja 

vöökabuuri 

kasutamisel Eesti 

politseis. 

 

1. Kiirreageerijad 

2. Eriüksus 

3. Atraktiivne 

4. Komplektid 

5. Ise ostmine 

6. Mitte nõuetele 
vastav 

7. Lennusalk 

8. Otsustamine 

1. 2 

2. 2 

3. 1 

4. 1 

5. 2 

6. 2 

7. 1 

8. 1 

1. 4 

2. 5 

3. 1 

4. 5 

5. 38 

6. 2 

7. 1 

8. 1 
Kabuuride ise 

ostmine 

 

1. Standardid 

2. Ei või osta 

3. Ei peeta arvestust 

4. Ei vastuta enda 
ostetud varustuse eest 

5. Ebakvaliteetne 

1. 2 

2. 1 

3. 2 

4. 2 

5. 2 

1. 10 

2. 3 

3. 2 

4. 2 

5. 4 
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Alaselja või 

puusade valu 

 

1. Ei ole esinenud 

2. Varustus ongi raske 

3. Praktilisus 

4. Mugavus 

1. 2 

2. 2 

3. 1 

4. 1 

1. 2 

2. 2 

3. 2 

4. 3 
Reie- ja vöökabuur 1. Kiirreageerijad 

2. Praktilisus 

3. Reie- ja vöökabuuri 
vahepeal 

4. Reiekabuur liigub 
ringi 

5. All pool 

1. 2 

2. 1 

3. 1 

4. 2 

5. 1 

1. 4 

2. 2 

3. 2 

4. 5 

5. 2 

Lisa 4. Esmareageerijate intervjuude koodipuu 

Kategooriad Koodid Koodi 

esinemine 

intervjuus 

Koodi 

esinemise 

sagedus 

Kabuuri vahetus 

 

1. Valik 

2. Rahulolu 

3. Ei ole vahetanud 

4. Asukoht 

5. Väljastamine 

6. Turvalisus 

1. 2 

2. 2 

3. 2 

4. 2 

5. 2 

6. 1 

1. 2 

2. 4  

3. 4 

4. 4 

5. 10 

6. 2 
Reie ja vöökabuuri 

eelised ja 

puudujäägid 

1. Kõrge 

2. Pikad käed 

3. Vahe adapter 

4. Lukustus 

5. Madal 

6. Liigub edasi-tagasi 

7. Ebamugav 

8. Lisa materjal 

9. Jooksmine 

1. 1 

2. 1 

3. 1 

4. 2 

5. 2 

6. 2 

7. 2 

8. 1 

9. 2 

1. 3 

2. 1 

3. 3 

4. 4 

5. 4 

6. 3 

7. 2 

8. 5 

9. 4 
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Tulirelva haaramise 

vahe reie- ja 

vöökabuurist 

1. Aeglane 

2. Lukustus 

3. Nurk 

4. Kiirus 

5. Ei püsi paigal 

1. 1 

2. 2 

3. 2 

4. 2 

5. 1 

1. 13 

2. 4 

3. 18 

4. 19 

5. 2 
Kuulivesti mõju 

tulirelva haaramise 

efektiivsusele 

1. Kogukam 

2. Varustus vestil 

3. Vales suuruses 
vestid 

4. Liikuvus 

1. 1 

2. 1 

3. 2 

4. 2 

1. 2 

2. 2 

3. 5 

4. 3 

Alaselja või 

puusade valu 

1. Puusadel kandmine 

2. Hakkab puusadele 

3. Jäik 

4. Suruv 

1. 2 

2. 1 

3. 2 

4. 1 

1. 2 

2. 1 

3. 4 

4. 1 
 
Lisa 5. Eksperimendi tulemused 

Tabel 4. Tulirelva haaramine reiekabuurist seistes. (autori koostatud) 
Osaleja Tulemus 1 Tulemus 2 Tulemus 3 Keskmine Sugu 
1 1,76 1,85 1,74 1,78 M 
2 1,85 1,84 1,65 1,78 M 
3 2,69 2 1,8 2,16 M 
4 2,38 1,86 2,07 2,1 N 
5 1,91 1,95 1,88 1,91 M 
6 2,15 2,6 2,01 2,25 M 
7 1,68 1,32 1,6 1,53 N 
8 2,21 2,25 2,11 2,19 N 
9 3,01 2,55 2,45 2,67 N 
10 2,02 2,03 1,94 2 N 
11 2,08 2,34 1,89 2,1 N 
12 2,37 2,06 2,45 2,29 N 
Keskmine 2,18 2,05 1,97 2,06  

 
Tabel 5. Tulirelva haaramine vöökabuurist seistes. (autori koostatud) 

Osaleja Tulemus 1 Tulemus 2 Tulemus 3 Keskmine Sugu 
1 2,09 1,7 1,77 1,85 M 
2 2,09 1,8 1,66 1,85 M 
3 1,84 1,69 1,69 1,74 M 
4 1,98 2,08 1,66 1,91 M 
5 1,9 2,39 1,45 1,91 N 
6 1,66 2,04 1,96 1,89 M 
7 2,45 1,81 1,7 1,99 N 
8 2,56 2,17 2,06 2,26 N 
9 2,23 2,5 2,34 2,36 N 
10 2,11 2,09 2,16 2,12 N 



 
 

57 

11 1,77 1,85 2,01 1,88 N 
12 1,71 2,3 1,96 1,99 N 
Keskmine 2,03 2,04 1,86 1,98  

 
Tabel 6. Tulirelva haaramine reiekabuurist lamades. (autori koostatud) 

Osaleja Tulemus 1 Tulemus 2 Tulemus 3 Keskmine Sugu 
1 2,68 2,49 3,05 2,74 M 
2 2,1 1,63 2,59 2,11 M 
3 2,02 2,47 1,99 2,16 M 
4 2,33 2,93 2,07 2,44 N 
5 2,42 1,86 2,1 2,13 M 
6 2,99 2,94 2,62 2,85 M 
7 2,49 3,2 2,54 2,74 N 
8 2,21 2,68 2,46 2,45 N 
9 2,61 2,33 2,58 2,51 N 
10 1,98 2,29 2,19 2,15 N 
11 2,32 2,2 2,25 2,26 N 
12 2,44 2,23 2,17 2,28 N 
Keskmine 2,38 2,44 2,38 2,4  

 
Tabel 7. Tulirelva haaramine vöökabuurist lamades. (autori koostatud) 

Osaleja Tulemus 1 Tulemus 2 Tulemus 3 Keskmine Sugu 
1 2,73 2,06 2,28 2,36 M 
2 2,41 2,4 1,88 2,23 M 
3 2,47 2,1 2,2 2,2 M 
4 1,85 2,12 1,96 1,98 M 
5 1,85 2,8 1,89 2,18 N 
6 2,6 2,61 2,63 2,61 M 
7 1,85 2,28 1,86 2 N 
8 2,19 2,4 2,7 2,43 N 
9 2,45 2,22 2,32 2,33 N 
10 2,69 3,01 2,51 2,74 N 
11 2,35 2,5 2 2,28 N 
12 2,1 2,05 2,15 2,1 N 
Keskmine 2,3 2,4 2,2 2,29  

 
Tabel 8. Tulirelva haaramine reiekabuurist liikudes (autori koostatud) 

Osaleja Tulemus 1 Tulemus 2 Tulemus 3 Keskmine Sugu 
1 2,29 1,76 1,84 1,96 M 
2 1,65 3,73 1,62 2,33 M 
3 2 1,84 2,15 2 M 
4 1,76 1,6 2,81 2,06 N 
5 1,75 1,92 1,84 1,84 M 
6 1,75 2,98 2,26 2,33 M 
7 1,66 3,04 3,31 2,67 N 
8 3,33 2,03 1,75 2,37 N 
9 2,04 2,75 2,01 2,27 N 
10 1,81 1,69 2,04 1,85 N 
11 2,06 2,58 1,9 2,18 N 
12 1,96 2,33 1,9 2,06 N 
Keskmine 2 2,35 2,12 2,16  

 
Tabel 9. Tulirelva haaramine vöökabuurist liikudes. (autori koostatud) 

Osaleja Tulemus 1 Tulemus 2 Tulemus 3 Keskmine Sugu 
1 1,4 1,91 2,06 1,79 M 
2 2,03 2,02 1,5 1,85 M 
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3 1,59 1,52 2,49 1,7 M 
4 1,78 1,59 1,45 1,61 M 
5 1,75 1,81 1,6 1,72 N 
6 1,77 2,1 2,19 2,02 M 
7 1,43 1,6 1,35 1,46 N 
8 1,79 1,69 1,9 1,8 N 
9 2,22 2,32 2,1 2,21 N 
10 2,1 1,97 2,05 2,04 N 
11 2,12 2,08 2,06 2,1 N 
12 1,74 1,94 1,74 1,81 N 
Keskmine 1,81 1,88 1,87 1,84  

 
 


